
1 
 

Považská knižnica v Považskej Bystrici 
Regionálna bibliografia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kalendár výročí regionálnych osobností a udalostí 
 v roku 2020 

(okresy Považská Bystrica, Púchov, Ilava) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zostavila Antonia Šaradinová 
 

2019 
 
 
 



2 
 

Považská knižnica v Považskej Bystrici v zriadovateľskej 
pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja každoročne 
vydáva Kalendár výročí regionálnych osobností a udalostí  na 
nastávajúci rok. 
Kalendár je rozdelený na dve časti - na výročia osobností, ktoré 
sú späté s naším regiónom (buď sa tu narodili, zomreli alebo tu 
pôsobili). Táto časť obsahuje 225 záznamov, v úvode sú 
abecedne zoradené osobnosti bez presného dátumu narodenia 
či úmrtia, potom nasledujú osobnosti chronologicky zoradené 
podľa jednotlivých mesiacov.  
Druhá časť je venovaná udalostiam, má 35 záznamov. Sem sú 
zaradené napr. obce, ktoré si pripomínajú buď prvú písomnú 
zmienku, či dátum vzniku a rôzne inštitúcie - športové kluby, 
školy ..., pripomínajuce si dátum založenia.  
Každá časť má pre lepšiu orientáciu vytvorené dva registre – 
menný a geografický, ktoré sú súčasťou súpisu. 
Kritériom výberu záznamov pre zaradenie do kalendára boli 
roky, ktoré končia číslicou 5 a 0 a územia okresov Považská 
Bystrica, Ilava a Púchov.  
Do kalendára sú zaradené osobnosti ktoré sa nachádzajú 
v regionálnej databáze Považskej knižnice.  

 
 zostavovateľka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
Kalendár osobností 

 
Osobnosti bez presného dátumu 

 
1. Adami, Michal – historik, lexikograf 
* 1720 - Beluša  
+ 11.03.1781 - Viedeň 
Pôsobil ako dvorský agent vo Viedni. Autor slovníka a jazykovednej 
príručky. Venoval sa genealógii uhorských šľachtických rodov. - 300. 
výročie nar. 
 
2. Andaházy, Pavel Arpád - krajinský poslanec, politik, školský inšpektor 
* 1835 
+ 1914 
Miesto pôsobenia: Trenčianska stolica 
Pracoval ako školský inšpektor v bývalej Trenčianskej stolici, poslanec 
rakúsko-uhorskej vlády v Budapešti. – 185. výročie nar. 
 
3. Andreae, Ján - básnik, pedagóg 
* ca 1625 - Dolný Lieskov-Tŕstie 
+ ca 1703 
Bol dvorným kazateľom, pastorom evanjelickej cirkvi. Písal príležitostné 
verše. V rokoch 1648-1652 pôsobil ako rektor školy v Okoličnom. Po 
odhalení Vešeléniho sprisahania bol v roku 1671 zatknutý a väznený na 
Likavskom a Oravskom hrade. – 395. výr. nar. 
 
4. Balaša, Pavol – krajinský hodnostár, šľachtic 
*1770 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica-Orlové 
Príslušník šľachtického rodu s predikátmi z Balážskych Ďarmôt a z Modrého 
Kameňa. Majiteľ kaštieľa v Orlovom, ktorý dal v r. 1732 prebudovať z 
renesančného na barokový. – 250. výročie nar. 
 
5. Babčanský, František - náboženský spisovateľ, františkán, pedagóg  
* 1655 - Valašské Meziříčí (Česko) 
+  09.07.1702 - Malacky 
Miesto pôsobenia: Pruské 
Pôsobil ako profesor filozofie v Pruskom.  Autor barokovej náboženskej 
práce mariologického obsahu s prvkami slovenského hovorového jazyka - 
365. výročie nar. 



4 
 

6. Baroš, Peter – básnik, pedagóg, notár 
* ca 1540. - Beluša 
+ 1603 - Lednica 
Miesto pôsobenia: Lednica 
Člen trenčianskeho básnického krúžku, písal v latinskom jazyku a v 
antických metrách. V roku 1579 povýšený do zemianskeho stavu, zakladateľ 
šľachtického rodu Barošovcov z Beluše. – 480. výr. nar. 
 
7. Čelko, František – spisovateľ, redaktor 
06.03.1888 - Sádočné 
+ 1975 Perth Ambory (USA) 
Po emigrácii do Ameriky v r. 1904 pracoval v sklárňach a oceliarňach v okolí 
Pittsburghu. Zapájal sa do krajanského spolkového života. Je autorom dvoch 
básnických zbierok a veršovaného cestopisu s bájkami pre deti. – 45.výr. 
úmrtia 
 
8. Dej, Marián – publicista, redaktor , katolícky kňaz 
* 1975 - Svrčinovec 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Ako kaplán pôsobil v r. 1999-2001 v Považskej Bystrici, 2001-2003 redaktor 
rádia Lumen. – 45. výr.  nar. 
 
9. Dostál, Jozef -  horolezec, publicista, fotograf  
* 1909 
+ 1985 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zakladateľ manínskeho horolezectva. – 35. výročie úmrtia 
 
10. Dvorščíková, Antónia -  ľudová remeselníčka 
* 1945 - Praznov  
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica - praznov 
Od r. 1971 sa venuje výrobe šúpoľových bábik, pôsobí ako lektorka v 
kurzoch a tvorivých dielňach v okolí svojho bydliska. – 75. výr. nar. 
 
11. Fabricius, Mikuláš – veršovník, pedagóg, evanjelický kňaz 
* ca 1645 - Trenčín 
+ 1688 - Uhrovec 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Bol autorom príležitostných barokových veršov. – 375. výr. nar. 
 
 



5 
 

12. Faktor, Jozef - stredoškolský pedagóg, publicista, spisovateľ 
* 1940 - Dolné Kočkovce 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Významný činovník slovenskej poľovníckej osvety, ochranca prírody. Autor 
monografie Dolné Kočkovce a Dolné Kočkovce vo fotografii.- 80. výr. nar. 
 
13. Felicides, Pavol – veršovník, evanjelický kňaz 
* 1620 - Žilina 
+ 1659 - Púchov 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Autor príležitostných básní. Na púchovskej fare prijal Jana Amosa 
Komenského. – 400. výročie nar. 
 
14. Fitkovini, Andrej - náboženský spisovateľ, evanjelický kňaz 
* ca 1620 - Bátovce 
+ 1684 - Ilava 
Ako univerzitný študent vydal teologickú rozpravu, písal oslavné básne. – 
400. výročie nar. 
 
15. Fridrich, Urban - cirkevný historik, katolícky kňaz-františkán 
* ca1690 
+ 22.11.1758 - Kremnica 
Miesto pôsobenia: Pruské 
Jeden z najvýznamnejších uhorských františkánskych historikov, od r. 1750 
kronikár uhorskej provincie - 330. výročie nar. 
 
16. Hadik, Jonáš – spisovateľ, pedagóg, evanjelický kňaz 
* ca 1600 - Rajec 
+ 1657 - Trenčín 
Miesto pôsobenia: Košeca 
Podporoval českých exulantov. Vydal filozofické a teologické dišputy a 
pohrebné kázne. – 420. výročie nar. 
 
17. Horecký, Zdeno – výtvarník, maliar, grafik 
* 1930 - Bytčica 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Venuje sa komornej, krajinárskej maľbe. Na krytej plavárni v Považskej 
Bystrici vytvoril rozmerné keramické mozaiky v spojení s reliéfnymi sklami, 
ktoré však boli odstránené. – 90. výročie nar. 
 
 



6 
 

18. Horníček, Róbert - horolezec 
* 1915 
+ 29.06.2001 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Iniciátor vzniku Horolezeckých dní v Manínskej tiesňave. - 105.výročie nar. 
 
19. Chalupka, Samuel - cirkevný hodnostár , náboženský spisovateľ, 
pedagóg, evanjelický kňaz  
* 1600 - Partizánska Ľupča 
+ 1668 - Trenčín 
Miesto pôsobenia: Jasenica 
Venoval sa písaniu barokovú náboženskú literatúru, najmä pohrebné kázne. 
– 420. výročie nar. 
 
20. Ilešházi, Juraj - stoličný hodnostár, filozof  
* 1625 
+ 26.04.1689 – Vsetín 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Príslušník trenčianskej vetvy šľachického  rodu s predikátom z Eliášoviec. 
Dal dostavať kaštieľ v Dubnici nad Váhom, ktorý sa po zajatí Trenčianskeho 
hradu cisárskym vojskom  stal  hlavným sídlom panstva. – 395. výr. nar. 
 
21. Kerekeš, Ján - vlastivedný pracovník, úradník 
* 1795 
+ 09.04.1868 - Dubnica nad Váhom 
Publikoval práce o hradoch na Považí, ktoré uverejňoval v letopise MS a v 
Sokole. Ako úradník pôsobil na panstve Š. Ilešháziho a J. Sinu v Dubnici nad 
Váhom.– 225. výročie nar. 
 
22. Koledánus, Jonáš – nábož. spisovateľ, evanjelický kňaz, rektor 
* 1640 - Nové Mesto nad Váhom 
+ 1701 - Trenčín 
Miesto pôsobenia: Púchov, Lednica  
Počas väznenia na Lednickom hrade napísal zbierku duchovnej poézie. 
Pôsobil ako rektor v Púchove a kazateľ v Kysuckom Novom Meste. – 380. 
výročie nar. 
 
23. Kollár, Štefan - basketbalista 
* 1945 - Holíč 
 Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Je legendou považskobystrického basketbalu. – 75. výročie nar. 



7 
 

24. Koštial Dubnický, Vladimír - literát 
* 1930 -  Trenčín 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Autor publikácií, ktoré obohatili kultúrne a duchovné dedičstvo Dubnice nad 
Váhom, priblížil históriu remesiel a obchodu, vydal Dubnický nárečový 
slovník. – 90. výročie nar. 
 
25. Mikoláš, Pavol - architekt 
* 1955 Púchov 
Miesto pôsobenia: Nimnica 
V zozname jeho architektonických diel sa okrem stavieb pre štátnu správu, 
či modernizácií hotelov nachádzajú najmä stavby z oblasti kúpeľníctva. – 65. 
výročie nar. 
 
26. Miris, Mikuláš - katolícky kňaz,  vzdelanec 
* 1640 - Domaniža 
+ 1703 - Horné Opatovce 
Patril k prvým jazykovedcom. – 380. výročie nar. 
 
27. Molitoris, Ján – veršovník, evanjelický kňaz, pedagóg 
* 1620 - Dežerice 
+ Liptovský Mikuláš 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Autor príležitostných veršov, epicédií písaných v latinčine.- 400. výr. nar. 
 
28. Nozdrovický, Ladislav - ovocinár 
* 1790 - Oravský Podzámok 
+ 21.08.1867 - Košeca-Nozdrovice 
Bol slúžny a kráľovský komisár, dozorca trenčianskeho evanjelického a. v. 
seniorátu. V r. 1818 prevzal v Nozdroviciach svoj zemiansky majetok, na 
ktorom založil veľké ovocné sady. – 230.výročie nar. 
 
29. Podmanický, Blažej - feudálny zemepán,vojak 
* ca 1420 
+ 1480 
Pochádzal zo šľachtického rodu Podmanickovcov. Pamätný je jeho list, 
písaný slovakizovanou češtinou z 25.4.1467, ktorý písal na hrade Branč 
Bratislavčanom. Je to dôkaz toho, že Podmanickovci používali pri 
vyhotovovaní písomností slovenčinu. – 600. výročie nar. 
 
 



8 
 

30. Podmanický, Ján - feudálny zemepán, lúpežný rytier 
+1545 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica-Považské Podhradie 
Lúpežný rytier, prívrženec kráľa Jána Zápoľského, ktorý jemu i jeho bratovi 
Rafaelovi toleroval svojvoľné skutky a výčiny za to, že ho podporovali. 
Najviac škôd napáchali na Považí. – 475. výr. úmrtia 
 
31. Podmanický, Ladislav – šľachtic, dvorný radca 
*  1420 
+ 1489 
Miesto pôsobenia. Považská Bystrica-Považské Podhradie 
Pochádzal z rodu Podmanickovcov. Za verné služby dostal od uhorského 
kráľa Mateja Korvína (Huňadyho) viaceré majetky, medzi nimi aj Považský 
hrad a panstvo Bystricu. - 600. výročie nar. 
 
32. Podmanický, Štefan, cirkevný hodnostár - šľachtic  
* pred 1480 
+ 1530 
Miesto pôsobenia. Považská Bystrica 
Bol nitriansky biskup a župan Nitrianskej  stolice. Venoval značnú sumu na 
postavenie nového oltára ku Všetkým svätým v považskobystrickom 
kostole. – 490. výročie úmrtia 
 
33. Raus, Štefan – pedagóg, organista, regionálny historik, kronikár 
* 1880 
+ 1958 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Viedol ilavskú kroniku a zaujímal sa o miestnu históriu. Zakladateľ a 
dirigent spevokolu Ilavan. Bol starostom Ilavy. – 140. výročie nar. 
 
34. Rybanský, Dušan športovec - boxerista 
* 1945 -  Bratislava 
+ 1996 
 Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
V r. 1965 získal bronzovú medailu na majstrovstvách Európy v Berlíne, 
viacnásobný majster a vicemajster Československa. - 75. výročie nar. 
 
35. Sartorius, Andrej - náboženský spisovateľ, dramatik, pedagóg, 
evanjelický kňaz 
* 1630 - Bojná 
+ 12.06.1679 – Cvicău (Rumunsko) 



9 
 

Miesto pôsobenia: Ilava, Košeca 
Počas pôsobenia v Ilave hrával so študentami gymnázia náboženské školské 
drámy. – 390. výročie nar. 
 
36. Schreiber, Jozef – podnikateľ, sklár 
* 1835 - Charváty 
+ 1902 Lednické Rovne 
Miesto pôsobenia: Lednické Rovne 
V r. 1890-92 vybudoval modernú skláreň v Lednických Rovniach. – 185. 
výročie nar. 
 
37. Smrtník, Benignus Juraj - náboženský spisovateľ, františkán 
*1650 - Žiar nad Hronom-Ladomerská Vieska 
+09.09.1710 - Naháč 
Miesto pôsobenia: Pruské, Vršatec (hrad) 
Je zostavovateľom apológie proti nepriateľom katolíckej cirkvi a autorom  
barokových náboženských prác. – 370. výročie nar. 
 
38. Šimonovič, Ján -  kanonik, mecén, katolícky kňaz 
* 1650 
+ 02.01.1721 Nitra 
Miesto pôsobenia: Lednica, Dubnica nad Váhom, Ilava 
Za nitrianskeho kanonika bol vymenovaný r. 1709. Bol štedrým 
podporovateľom chudobných.  – 370. výročie nar. 
 
39. Terchovič, Ján Imrich - katolícky kňaz, autor kázní, historiograf 
* 1655 - Skalica 
+ 07.07.1716 - Hlohovec 
Miesto pôsobenia: Pruské 
Predstaviteľ slovenského literárneho baroka, autor kroniky hlohovského 
kláštora a kázní. – 365. výročie nar. 
 
40. Tešedík, Samuel  - náboženský spisovateľ, evanjelický kňaz 
* 1710 -  Púchov 
+ 07.04.1749 - Békešská Čaba (Maďarsko) 
Bol výborným kazateľom i organizátorom cirkevného života. Mal hlboké 
znalosti cirkevných dejín, archeológie, patristiky a iných teologických 
disciplín. – 310. výročie nar. 
 
 
 



10 
 

JANUÁR 
  
41. Zlatoš, Štefan - literárny vedec, redaktor, prekladateľ, vysokoškolský 
pedagóg , publicista, katolícky kňaz 
* 01.01.1895 - Bohunice  
+ 20.07.1964 - Drahovce-Dolné  
Bol vynikajúci biblista, kazateľ a rečník. Prekladal náboženskú literatúru z 
češtiny, francúzštiny a poľštiny. – 125. výročie nar. 
 
42. Blažo, Róbert – športovec, boxerista 
* 03.01.1985 - Malacky 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Počas pôsobenia v Boxing clube v Dubnici nad Váhom získal bronzovú 
medailu na majstrovstvách Európy juniorov 2001. – 35. výročie nar. 
 
43. Chuchút, Jozef  - politik 
* 05.01.1930 - Horná Mariková 
Bývalý vedúci tajomník Okresného výboru Komunistickej strany Slovenska 
v Považskej Bystrici. – 90. výročie nar. 
 
44. Pavčo, Alojz -  organista, hudobný pedagóg, spevák  
* 07.01.1900 - Habovka 
+ 11.10.1963 - Ružomberok 
Miesto pôsobenia: Pruské 
Pre žiacke spevácke zbory upravoval ľudové a cirkevné skladby, skladal 
slávnostné zborové skladby, ktoré zostali v rukopise. Sólista Speváckeho 
zboru slovenských učiteľov. Pavčov spev sa zachoval na gramofónových 
platniach z prelomu 20. a 30. rokov 20.storočia. – 120. výročie nar. 
 
45. Gottliebová, Tatiana – právnička, štátna zamestnankyňa 
* 09.01.1940 - Žilina 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Podieľala sa na tvorbe zákonných noriem najmä na úseku životného 
prostredia pôdohospodárstva, , vodného hospodárstva, metrológie, 
skúšobníctva a výstavby. – 80. výročie nar.  
 
46. Majerech-Mrzúch, Jozef – publicista, regionálny historik 
* 10.01.1920 - Ilava 
+ 02.08.1999 - Ilava 



11 
 

Zaoberal sa históriou mesta Ilava, históriou tehliarskeho priemyslu a 
cechovými organizáciami. V r. 1975 sa stal členom Slovenskej historickej 
spoločnosti pri Slovenskej akadémii vied. – 100. výr. nar. 
 
47. Uprka, Josef – výtvarník, maliar, grafik  
* 25.10.1861 – Kněždub (Česko) 
 + 12.01.1940 - Hroznova Lhota (Česko) 
Miesto pôsobenia: Ilava-Klobušice 
Predstaviteľ romantického historizmu a secesného dekorativizmu. V r. 
1924–1937 žil v Klobušiciach vo svojom zámku s ateliérom, na slovenskom 
vidieku hľadal novú inšpiráciu. - 80. výročie úmrtia 
 
48. Haninec, Ignác - drevársky odborník 
* 25.10.1921 - Počarová 
+ 18.01.1990 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica  
Drevársky odborník, ktorý sa zaoberal spracovávaním a vlastnosťami dreva. 
Je autor a spoluautor niekoľkých odborných publikácií, spoluautor 
viacerých patentov. – 30. výročie úmrtia 
 
49. Bacher, Andrej – publicista,  národohospodár  
 *20.01.1885 - Liptovský Mikuláš 
+02.06.1945 - Žilina 
Miesto pôsobenia: Púchov 
 Založil filiálku Slovenskej banky v Púchove. Publikoval odborné 
národohospodárske a politické články, prekladal beletriu z poľštiny a  
ruštiny. Člen poradných zborov pre hospodárske otázky Slovenska (v Prahe) 
a pre Považie. – 75. výročie úmrtia. 
 
50. Fábryová, Anica - operná speváčka - pedagogička 
* 23.01.1880 - Považská Bystrica 
+ - ? 
Mladšia sestra maliara Alojza Viliama Fábryho. Hudobné vzdelanie získala 
na konzervatóriu v Budapešti. Od r. 1911 profesorka spevu na 
konzervatóriu v New Yorku. - 140. výročie nar. 
 
51. Haidlerová, Alica – kronikárka, publicistka 
* 27.10.1928 Biely Kostol 
+ 24.01.2000 Považská Bystrica 
Miesto pôsobenia: Udiča, Hatné  



12 
 

Pracovala na MNV v Udiči ako matrikárka a kronikárka obce. Na jej podnet 
začali vydávať obecné noviny Udičan. Svoje články publikovala v rôznych 
periodikách. – 20. výročie úmrtia 
 
52. Geryk, Emil - dôstojník 
* 24.01.1890 - Východná 
+ 14.07.1953 -  Ružomberok 
Miesto pôsobenia: Záriečie 
V légiách a v radoch československej  armády pôsobil ako jeden z mála 
slovenských dôstojníkov vo vyššej veliteľskej funkcii. – 130. výročie nar. 
 
53. Trnka, Stanislav – modrotlačiar,  majster ľudovej umeleckej výroby 
* 15.03.1934 
+ 26.01.2010 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Od r. 1972 sa stal členom ÚĽUV na Slovensku. Modrotlačová dielňa 
Trnkovcov v Púchove sa stala v r. 1989 technickou kultúrnou pamiatkou. - 
10. výročie úmrtia 
 
54. Masár, Albert – spisovateľ, katolícky kňaz, historik, včelár 
* 27.01.1915 - Ostratice 
+ 01.07.1987-  Topoľčany 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom, Lysá pod  Makytou, Púchov 
Popri pastoračnej práci sa venoval štúdiu kresťanských a národných dejín, 
písaniu a včeláreniu. – 105. výročie nar. 
 
55. Vajda, Jozef - lekár, zdravotník 
*29.01.1925 - Chrenová 
+01.01.1990 – Piešťany 
Miesto pôsobenia: Nimnica 
Jeho zásluhou boli objavené a založené kúpele Nimnica - 95. výr. nar. 
 
56. Lierová, Alžbeta - lekárka 
* 30.01.1940 - Trenčín 
Miesto pôsobenia : Považská Bystrica  
Pričinila sa o zavedenie nemocenského, zdravotného a dôchodkového 
poistenia v bývalom veľkom Považskobystrickom okrese.  - 80. výročie nar. 
 
57. Pongrác, Alexander - národný dejateľ, publicista, katolícky kňaz  
* 04.01.1808 - Horný Vadičov 
+ 30.01.1880 - Považská Bystrica 



13 
 

Účastník Memorandového zhromaždenia a člen memorandovej deputácie na 
uhorský snem do Pešti a k panovníkovi do Viedne. Bol členom výboru 
Matice slovenskej a funkcionárom Spolku sv. Vojtecha.  – 140. výročie 
úmrtia 
 

FEBRUÁR 
 

 
58. Varhaník, Vojtech – riaditeľ, vedúci pracovník 
* 06.01.1914 - Varín 
+ 01.02.1980 – Trenčín 
Miesto pôsobenia: Ladce 
Riaditeľ a organizátor výstavby Ladeckej cementárne v šesťdesiatych 
rokoch. Bol činný aj kultúrnej oblasti a jedným zo zakladateľov futbalu 
v obci. – 40. výročie úmrtia 
 
59. Ďurček, Karol – filozof, teológ, univerzitný profesor, katolícky kňaz 
* 02.02.1895 - Púchov 
+ 08.12.1969 -  Nitra 
Miesto pôsobenia: Púchov 
V r. 1927 získal doktorát teológie. V Nitre zastával viacero pedagogických 
a cirkevných funkcií. Prispieval do kultúrnych a náboženských periodík. – 
125. výročie nar. 
 
 
60. Schimpl, Kornel - hudobný pedagóg, regenschori, skladateľ 
* 13.02.1886 - Ilava 
+ 03.02.1935 - Bratislava 
Autor monohých vokálnych a inštrumentálnych cirkevných i svetských 
skladieb. – 85. výročie úmrtia 
 
61. Kološ, Jozef - náboženský spisovateľ, prekladateľ, katolícky kňaz,  
* 07.02.1885 - Rybany 
+ 30.10.1961 - Žabokreky nad Nitrou 
Miesto pôsobenia: Lednické Rovne 
Článkami prispieval do periodík Caritas, Duchovný pastier a Slovák, 
prekladal z poľského jazyka. – 135. výročie nar. 
 
62. Botto, Jaromír, protifašistický bojovník 
* 18.08.1913 - Slaný (Česko) 
+ 07.02.1975 - Sereď 



14 
 

Miesto pôsobenia: Púchovská dolina 
Počas druhej svetovej vojny sa zúčastnil na oslobodzovaní Púchovskej 
doliny. Bol synom Ivana Kraska. – 45. výročie úmrtia 
 
63. Scheer, Michal Maximilián - architekt 
* 07.01.1902 - Považská Bystrica 
+ 09.02.2000 – Nitra 
Významný predstaviteľ modernej architektúry a urbanizmu na Slovensku, 
priekopník funkcionalistickej architektúry. Nositeľ Ceny Dušana Jurkoviča a 
Ceny Emila Belluša za celoživotné dielo.- 20. výročie úmrtia 
 
64. Ďurček, Karol – fyzik, teológ 
* 12.02.1930 - Bratislava 
+ 21.01.2011 - Ivanka pri Dunaji 
Miesto pôsobenia: Púchov-Nosice, Beluša-Belušské Slatiny 
Po násilnom rozpustení rehole Spoločnosti Ježišovej v r. 1950 pracoval na 
stavbe Priehrady mládeže v Nosiciach. Prvé rehoľné sľuby skladal v 
novembri 1951 v Belušských Slatinách. Je autorom vedeckých publikácií, 
odborných štúdií a referátov. – 90. výročie nar. 
 
65. Hollý, Jur - náboženský spisovateľ, katolícky kňaz, bernolákovec 
* 13.02.1760 - Púchov 
+ : 28.01.1818 - Nitra 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Bol zakladajúcim členom Slovenského učeného tovarišstva. Patril medzi 
prvých spisovateľov Bernolákovej školy. Vydal dve príležitostné kázne, 
uvítací spev na počesť biskupa J. Klucha, katechizmus a spevník. - 260. 
výročie nar. 
 
66. Gabko, Pavol - stavebný inžinier 
* 15.02.1935 – Záluží (Česko) 
Miesto pôsobenia: Mariková, Púchov 
Počas pôsobenia na MŠ SR sa venoval najmä zlepšovaniu materiálno-
technických podmienok vysokých škôl. Publikačne činný bol v odbornej 
tlači. – 85. výročie nar. 
 
67.Modranský, Peter - pedagóg, komunálny politik 
*15.02.1935 - Viedeň 
 + 01.07.2010 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 



15 
 

Celý svoj aktívny život venoval výchove učnov v SOU Dubnica nad Váhom, 
metodik KPÚ, získal viacero ocenení. Neskôr poslanec a primátor mesta 
Trenčianske Teplice. – 85. výročie nar. 
 
68. Kohn, Vojtech - politický väzeň 
* 10.06.1909 - Zliechov-Košecké Rovné 
+ 19.02.1945 – Melk (Rakúsko) 
Majiteľ účtovnej kancelárie v Ilave, ktorý sa v roku 1940 zapojil do činnosti 
I. ilegálneho ústredia KSS. V auguste 1941 ho zatkli a odsúdili na pätnásť 
rokov straty slobody. Zomrel pri leteckom nálete v meste Melk, keď 
prevážali politických väzňov do Mauthausenu. – 75.výročie úmrtia 
 
69. Lečko, Ladislav - politický pracovník, odbojár, protifašistický bojovník 
* 30.12.1912 - Považská Bystrica 
+ 19.02.1945 Melk 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Ilegálny pracovník KSS. Zakladal ilegálne bunky, zúčastňoval sa 
na vydávaní letákov proti režimu. V r. 1941 bol zatknutý a odsúdený na 11 
rokov väzenia. – 75. výročie úmrtia 
 
70. Belás, Ladislav – historik, vysokoškolský pedagóg, katolícky kňaz, 
bibliotekár 
*22.02.1930.- Považská Bystrica-Milochov 
Pôsobil ako tajomník Biskupského úradu v Nitre, notár Cirkevného súdu, 
pápežský kaplán, nitriansky sídelný kanonik, člen správneho výboru Spolku 
Sv. Vojtecha – 90. výročie nar. 
 
71. Stankovič, Mikuláš - matematik, pedagóg, katolícky kňaz 
* 23.02.1765 – Pruské 
 + 03.05.1840 – Budapešť 
Rodák z Pruského vypracoval plán na  vybudovanie plavebného kanála 
medzi Dunajom a Tisou. Autor jednej z prvých učebníc podvojného 
účtovníctva v Uhorsku. - 250. výročie nar. 
 
72. Kavecký, Tibor – akademický sochár 
* 23.02.1930 – Visolaje 
Patrí k prvým absolventom VŠVU v Bratislave. Získal viacero ocenení. - 
90. výročie nar. 
 
 
 



16 
 

73. Šarluška, Vojtech – historik, publicista 
* 24.02.1935 - Ilava 
Zostavovateľ odborných publikácií, archivár, prednášateľ. – 85. výr. nar. 
 
74. Ballay, Alojz – dôstojník, vysokoškolský pedagóg 
* 25.02.1905 - Považská Bystrica 
+ 23.02.1982 -  Bratislava 
Vojak, dôstojník československej armády, veliteľ Vzdušných zbraní 
slovenskej brannej moci. Písomne spracoval množstvo prednášok a cvičení, 
ktoré sa využívali vo vyučovacom procese. Tiež písal odborné články, 
predovšetkým do vojenských periodík. – 115. výročie nar. 
 
 
75. Šteffány, Matej - katolícky kňaz, pedagóg, kultúrnovýchovný dejateľ 
*25.2.1820 - Bytča 
*1.12.1890 – Jarok(Nitra) 
Miesto pôsobenia: farnosť Pružina, Papradno 
Patril do skupiny národne uvedomelých kňazov, venoval sa osvetovej a 
ľudovýchovnej činnosti. – 200. výr. nar.  
 
76. Laudon, Alexander - katolícky kňaz, vzdelanec 
* 05.07.1894 - Topoľčany 
+ 26.02.1975 - Nitra 
Miesto pôsobenia: Púchov, Dohňany, Lednické Rovne 
Bol jedným z organizátorom prvého orolského zjazdu na Slovensku. Rozvíjal 
katechetickú, kultúrno-osvetovú a národnobuditeľskú prácu. Prispieval do 
viacerých náboženských časopisov. – 45. výročie úmrtia 
 
77. Haller, Leonard Karol – homiletik, katolícky kňaz 
* 27.02.1730 - Uherské Hradište (Česko) 
+ 15.02.1791 - Skalica 
Miesto pôsobenia: Pruské 
Do františkánskej rehole vstúpil v Pruskom r. 1748. Z jeho kazateľskej 
činnosti sa zachoval súbor slovenských  pôstnych kázní Cursus 
quadragesimalis (Pôstne obdobie), v ktorých kritizoval ľudskú závisť a 
pýchu.- 290. výročie nar. 
 
 
 
 
 



17 
 

MAREC 
 
78. Kováč, Milan – farár, literát 
* 02.03.1965 - Lovce 
Miesto pôsobenia: Horná Mariková 
Rímskokatolícky kňaz,  okrem svojej práce sa venuje aj písaniu básní, 
humorných príbehov, vydal aj publikáciu o výstavbe dreveného kostolíka 
v Hornej Marikovej. – 55. výročie nar. 
 
79. Kortman, Milan – úradník, prekladateľ, publicista, kultúrny pracovník - 
filatelista 
* 04.03.1895 - Vrbica 
+ 06.06.1966 - Považská Bystrica 
Patril medzi zakladateľov Robotníckeho potravného družstva, Sokola a 
Čítacieho spolku v Púchove. Zaslúžil sa o obnovu cirkevného života 
evanjelikov a. v. v Považskej Bystrici. – 125. výročie nar. 
 
80. Stranovský, Vojtech - katolícky kňaz, kultúrny pracovník, kanonik 
*  04.03.1910 - Zemianske Šúrovce 
+ 09.07.1977 - Krásno 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica, Ilava 
Za kňaza bol vysvätený v r. 1933 v Nitre. Pôsobil v náboženskej, kultúrnej 
a sociálnej oblasti, bol aktívny v telocvičnej jednote Orol, v Združení 
katolíckej mládeže a v Katolíckej jednote žien. – 110. výročie nar. 
 
81. Mikloš, Jozef – stavbár, kultúrny pracovník 
* 04.03.1930 - Trenčianske Mitice  
Miesto pôsobenia: Ladce, Dubnica nad Váhom 
Iniciátor a organizátor literárnej súťaže Koyšove Ladce. – 90. výročie nar. 
 
82. Fričovský, Ladislav -  spisovateľ, evanjelický kňaz, publicista 
* 05.03.1930 - Košice 
+ 20.12.2014 -  Košice 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Publikoval od študentských čias, písal najmä poéziu a krátku prózu a 
prispieval do viacerých časopisov. Napísal viacero rozhlasových a 
televíznych pásiem a hier. Od roku 1990 mu vyšlo takmer 30 zbierok poézie 
pre deti aj dospelých. – 90. výročie nar. 
 
 
 



18 
 

83. Vrškový, Milan – bankový úradník, manažér 
* 05.03.1930 - Púchov-Vieska-Bezdedov 
+ 26.3.2015 - Bratislava 
Celý svoj profesionálny život pracoval v bankovníctve. Má veľké zásluhy na 
rozvoji tohto sektoru u nás. – 90. výročie nar. 
 
84. Klika, Ľudovít - pedagóg 
*: 05.03.1865 - Lysá pod Makytou 
+24.03.1933 - Považská Bystrica 
Na katolíckej škole v Považskej Bystrici pôsobil štyridsať rokov, zároveň bol 
organistom, prekladal z nemčiny náboženské piesne a stal sa prvým 
predsedom miestneho odboru Matice slovenskej. – 155. výročie nar. 
 
85. Buhajová, Oľga –akademická maliarka, ilustrátorka, grafička 
* 05.03.1955 - Košice 
Miesto pôsobenia: Lednické Rovne 
V r. 1974 absolvovala SŠUP v Košiciach odbor propagačná grafika, v r. 1974-
81 študovala na VŠVU na oddelení voľnej grafiky  a ilustrácie u prof. Oresta 
Dubaya. Žije a tvorí v Lednických Rovniach. – 65. výr. nar. 
 
86. Sivák, Štefan - katolícky kňaz-salezián, misionár 
* 29.07.1903 - Beluša 
+ 06.03.1990 - Mariánske Lázne (Česko) 
Vyštudoval v saleziánskej reholi v talianskom meste Torino. V r. 1935-40 
pôsobil ako misionár v Tunise a v Alžírsku. Po 2. sv. vojne pôsobil v Čechách 
vo Vilémově.- 30. výročie úmrtia 
 
87. Jónásová, Anna – knihovníčka, bibliografka, publicistka 
* 07.03.1945 - Brvnište 
Propagátorka literatúry, autorka odborných bibliografií a publikácií, kníh 
pre deti, redaktorka. -75. výročie nar. 
 
88. Dvorščík, Milan - cyklista, olympionik , rozhodca 
* 07.03.1970 Považská Bystrica 
Úspešný reprezentant v cestnej cyklistike, držiteľ striebornej medaily z 
amatérskych MS v r. 1994. – 50.výročie nar. 
 
89. Chovanec, Jozef – športovec, futbalista, športový manažér, tréner 
07.03.1960 - Dolné Kočkovce 
V r. 1984-1992 reprezentoval Československo vo futbale. Po ukončení 
hráčskej kariéry v r. 1995 pôsobil ako manažér a tréner. – 60. výr. nar. 



19 
 

90. Kurjak, Jozef -  výtvarník-maliar, grafik  
*08.03.1935 - Dubnica nad Váhom 
+ 19.12.2009 
Predstaviteľ dubnickej monumentálnej tvorby, zakladateľ Výtvarnej 
Dubnice. Od roku 1963 bol členom Slovenského zväzu výtvarných umení. – 
85. výročie nar. 
 
91. Dianovský, Ladislav -  publicista, evanjelický kňaz 
*15.03.1805 – Beluša 
+ ? 
Príslušník obrodenskej inteligencie, prispieval do slovenských časopisov. 
- 215. výročie nar. 

92. Pobočík, Jozef – výrobca hudobných nástrojov, folklorista 
* 15.03.1955 - Brvnište 
Zaoberá sa výrobou fujár a píšťal, prezentuje a zachováva miestne ľudové 
tradície. – 65. výročie nar. 

93. Kvasnica, Jozef  - publicista, fyzik, univerzitný profesor 
*17.03.1930 - Ladce-Tunežice 
+ 23.11.1992 - Praha 
Miesto pôsobenia: Ladce 
Publikoval v odborných časopisoch, písal vedecké  publikácie, 
vysokoškolské učebnice, prednášky a popularizačné texty z matematiky 
a fyziky. – 90. výročie nar. 
 
94. Pružinec, Vlastimil - lekár 
* 17.03.1950 – Rybnište -Nová Chřibská (Česko) 
Miesto pôsobenia. Považská Bystrica 
Kardiológ, pracoval ako primár NsP v Pov. Bystrici. – 70.výročie nar. 
 
95.Monček, Dominik  - výtvarník-sochár 
* 22.03.1970 - Martin 
Miesto pôsobenia: Pruské, Mikušovce 
Prevažne sa venuje umeleckému kováčstvu, čerpal inšpirácie z kultúrneho a 
duchovného dedičstva kraja.- 50. výročie nar. 
 
96. Žaludková, Viera - redaktorka - novinárka 
* 23.03.1960 - Považská Bystrica 
Prešla viacerými redakciami v regionálnych periodikách, naposledy 
pracovala ako šéfredaktorka novín MY Považský obzor. – 60. výr. nar. 
 



20 
 

97.Vajda, Marián – výtvarník, tenista ,tréner 
* 24.03.1965 - Považská Bystrica 
Tenisový tréner a bývalý československý profesionálny  tenista.  – 55. 
výročie nar. 
 
98. Vajnorský, Kamil - stredoškolský pedagóg , odborársky funkcionár 
* 26.03.1940 Trnava  
+24.08.2013 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Lednické Rovne, Ilava, Dubnica nad Váhom 
Významný predstaviteľ seniorského a odborového hnutia. Sociálnu 
problematiku a otázky vzdelávania uverejňoval v slovenských periodikách. – 
80. výročie nar. 
 
99. Krištofík, František – športovec, futbalista, športový funkcionár 
*27.03.1920 
+1993 
Miesto  pôsobenia: Považská Bystrica , Púchov 
Je autorom športovej publikácie Od ŠK Munička po TJ ZVL Považská Bystrica 
(1989). – 100. výročie nar. 
 

 
APRÍL 

 
100. Baška, Jaroslav - politik 
* 05.04.1975 - Považská Bystrica 
Pôsobil ako starosta obce Dohňany, poslanec Národnej rady SR, minister 
obrany SR. Od r. 2013 pôsobí ako predseda Trenčianskeho samosprávneho 
kraja. – 45. výročie nar. 
 
101. Hajnóci, Daniel - náboženský spisovateľ, pedagóg 
* 09.04.1690 - Považská Bystrica 
+  26.02.1747 – Šopron (Maďarsko) 
Písal nábožensky motivovanú literatúru a príležitostné gratulačné verše. 
Venoval sa aj literárnovednému výskumu. – 330. rokov nar. 
 
102. Muška, Štefan -  pedagóg  
* 04.09.1929 - Rosina 
+11.04.2005 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Takmer celý život učil na púchovskom gymnáziu, kde sa až do odchodu do 
dôchodku venoval výučbe a výchove mládeže. Mal rád hudbu, výtvarné 



21 
 

umenie, organizoval besedy so spisovateľmi, večery poézie a prózy, 
koncerty.- 15. výročie úmrtia 
 
103. Lacko, Ján – spisovateľ, notár, divadelný pracovník 
 *13.04.1903 - Český Těšín (Česko) 
+ 11.04.1930 - Čadca 
Miesto pôsobenia: Zliechov 
Venoval sa divadlu, bol redaktorom a prispievateľom periodika Naše 
divadlo. Svoje poviedky uverejňoval v Slovenských pohľadoch, Kysuckých 
hlasoch, Národných novinách a v Slovenských listoch. – 90. výročie úmrtia 
 
104. Haľama, Juraj – herec, režisér 
* 13.04.1920 – Kokand (Uzbekistan) 
+ 20.06.1996 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Ochotníckej činnosti sa venoval od začiatku 40. rokov v Pov. Bystrici ako 
herec a režisér. Jeho réžie spĺňali kritériá profesionálnej tvorby a vytvorili 
predpoklady založenia Divadla pracujúcich. - 100. výročie nar. 
 
105. Holjenčík, Jozef  - energetik - podnikateľ 
* 14.04.1965  
Miesto pôsobenia: Papradno 
Podnikal v oblasti energetiky. Pôsobí ako predseda Úradu pre reguláciu 
sieťových odvetví v Bratislave. – 55. výročie nar. 
 
106. Borčický, Vojtech – kanonik, katolícky kňaz, pedagóg 
* 14.04.1750 - Ladce  
+ 10.12.1834 – Vacov (Maďarsko) 
V roku 1776 bol vymenovaný za profesora teológie v nitrianskom seminári, 
neskôr v seminári v Záhrebe. V r. 1800 sa stal nitrianskym kanonikom. – 
270.výročie nar. 
 
107. Porubčin, Jozef - akademický maliar, reštaurátor 
* 20.04.1950 - Malé Lednice 
Venuje sa grafike a grafickému dizajnu, knižnej a časopiseckej ilustrácii, 
pastelu, maľbe temperou a olejom, mozaike, nástennému maliarstvu a 
reštaurovaniu umelecko-historických pamiatok. – 70. výročie nar. 
 
108. Zedník, Andrej -  misionár, stredoškolský profesor 
*1608 - Pruské 
+ 22.04.1655 - Kláštor pod Znievom 



22 
 

Vyštudoval filozofiu a teológiu, pôsobil ako profesor rétoriky a jazykov na 
gymnáziách v Humennom a v Trnave (Neskôr pôsobil na viacerých miestach 
ako misionár, duchovný správca, či kazateľ. – 365. výročie úmrtia 
 
109. Belavý, Rudolf -  príslušník ozbrojených zložiek, podplukovník v.v. 
*25.04.1920 - Pružina 
+25.07.2005 – Bratislava 
Bol príslušníkom 1. československého armádneho zboru. Účastník 
protifašistického odboja v 2. sv. vojne. Zúčastnil sa bojov o Duklu, kde aj 
spolu s generálom Svobodom vztýčil hraničný stĺp so štátnym znakom 
Československa – 100. výročie nar. 
 
110. Kocoureková, Gizela - spisovateľka  
* 02.04.1892 - Žarnovica-Žarnovická Huta 
+ 26.04.1975 - Považská Bystrica 
Písať začala v r.1947, keď ju ťažký úraz vyradil z pracovného procesu. Jej 
práce ostali v rukopise. Knižne vyšiel len autobiografický román Zelma,  
ktorý inscenovala slovenská televízia. – 45. výročie úmrtia 
 
111. Jágrik, Peter - vojak, protifašistický bojovník 
*27.04.1915 - Brvnište 
+ 1990 
Účastník zahraničného odboja, aktívne zapojený do SNP. -  105.výročie nar. 
 
112. Kortman, Bohuslav – jaskyniar, hudobník, redaktor 
* 28.04.1950 – Martin  
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Bývalý riaditeľ Považskej knižnice. Pracoval vo viacerých  vydavateľstvách., 
Je zanietený speleológ. – 70. výročie nar. 
 

 
MÁJ 

 
113. Režuchová, Viera - hudobná redaktorka 
* 01.05.1945 - Považská Bystrica 
+ 16.10.1993 - Bratislava 
V r. 1968-1993 pôsobila ako odborná redaktorka v Redakcii symfonickej, 
opernej a komornej hudby Slovenského rozhlasu v Bratislave. Odborné 
kritiky a recenzie uverejňovala v časopise Hudobný život a v iných 
periodikách. – 75. výročie nar. 
 



23 
 

114. Kubičár, Miroslav – pedagóg, poslanec 
* 02.05.1960 - Považská Bystrica 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Poslanec mestského zastupiteľstva a riaditeľ Gymnázia v Púchove. – 60. 
výročie nar. 
 
115. Strakovič, František Xaver - katolícky kňaz, mecén, kultúrny 
pracovník 
02.05.1825 - Horný Pial 
08.04.1907 - Rybany 
Miesto pôsobenia: Lysá pod Makytou, Púchov, Lednica 
Spolupracovník Ľ. Štúra, autor správ v Slovenských národných novinách,  
podporovateľ kultúrnych podujatí. – 195. výročie nar. 
 
116. Senko, Mikuláš, choreograf, folklorista 
*10.09.1922  Muránska Lehota 
+ 04.05.1990 - Zvolen 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
V r. 1967-1985 pôsobil ako umelecký vedúci a choreograf Folklórneho 
súboru Vršatec v Dubnici nad Váhom. Na jeho počesť sa každoročne koná 
súťaž o Cenu Mikuláša Senka, ktorá je súčasťou Dubnického folklórneho 
festivalu s medzinárodnou účasťou. – 30. výr.úmrtia 
 
117. Duchajová-Švehlová, Želmíra -  výtvarníčka, maliarka, pedagogička  
*06.05.1880 - Lazy pod Makytou 
+15.05.1955 - Martin 
 Prvá moderná a akademicky školená slovenská maliarka. Členka a neskôr 
podpredsedníčka spolku Živena. – 140. výročie nar., 65. výr.úmrtia 
 
118. Emmanuel, Jozef -  básnik, národnokultúrny pracovník, katolícky kňaz 
*18.03.1803 - Vrbové 
+08.05.1890 - Košeca 
Miesto pôsobenia: Košeca, Púchov-Horné Kočkovce 
Zakladajúci člen Matice slovenskej, Spolku sv. Vojtecha a gymnázia v 
Kláštore pod Znievom. V spolupráci so Štefanom Závodníkom zakladal 
spolky striezlivosti. – 130. výročie úmrtia 
 
119. Landau, Ladislav- veterinár, zootechnik, vysokoškolský pedagóg  
* 21.02.1914 - Plevník-Drienové 
+ 09.05.1965 - Bratislava 



24 
 

Člen korenšpondent ČSAV a SAV. Zaoberal sa mikrobiológiou a patologickou 
anatómiou, skúmal problémy výživy hospodárskych zvierat. – 55. výročie 
úmrtia 
 
120. Matejko, Ján -  výtvarník-maliar, vysokoškolský pedagóg 
* 23.10.1919 - Bohunice 
+ 12.05.1980 - Bratislava 
Pôsobil ako pedagóg na VŠVU v Bratislave - odbor všeobecnej 
 technológie maľby. – 40. výročie úmrtia 
 
121. Beňo, Ján – športovec, hádzanár, rozhodca, športový funkcionár 
* - 12.05.1955 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Medzinárodný rozhodca, delegát SZH, predseda Trenčianskeho krajského 
zväzu hádzanej a člen Správnej rady SZH. – 65. výročie nar. 
 
122. Bróska, Michal – hudobník, pedagóg  
* 17.05.1950 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Riaditeľ ZUŠ - hudobný odbor v Považskej Bystrici, umelecký vedúci 
a dirigent Dychového orchestra školy. Člen poradného zboru pre dychové 
hudby pri Národnom osvetovom centre v Bratislave. – 70. výročie nar. 
 
123. Kukučín, Martin -  spisovateľ, dramatik, lekár 
*17.05.1860 - Jasenová 
+ 21.05.1928  Pakrac (Chorvátsko) 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica-Považská Teplá 
Bol popredný reprezentant prózy slovenského literárneho realizmu.  
- 160. výročie nar. 
 
124. Chorényi, Jozef - cirkevný historik, cirkevný hodnostár 
*19.05.1855 - Horovce 
+ 17.01.1933 - Ilava 
Miesto pôsobenia: Pruské, Ilava 
Nitriansky titulárny kanonik, ktorý sa zaoberal cirkevnými dejinami 
stredného Považia, veľkú pozornosť venoval najstarším dejinám Ilavy.  
V roku 1902 za zásluhy o poznanie ilavskej histórie dostal čestné občianstvo 
Ilavy. – 165. výročie nar. 
 
 
 



25 
 

125. Baranka, Ivan – športovec, olympionik, hokejista 
* 19.05.1985 - Ilava 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Účastník XXI. zimných olympijských hier vo Vancouveri v Kanade v r. 2010 a 
XXII. ZOH v Soči  a v Rusku v r. 2014. – 35. výročie nar. 
 
126. Tajovský, Jozef Gregor – spisovateľ, pedagóg, úradník 
* 18.10.1874 - Tajov 
+ 20.05.1940 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Dohňany, Považská Bystrica-Považské Podhradie 
 Literárne začal tvoriť už počas štúdií. Ako prozaik patrí k predstaviteľom 
druhej vlny slovenského literárneho realizmu, zakladateľ slovenskej 
realistickej drámy. – 80. výročie úmrtia 
 
127. Fabricius, Šebastián – spisovateľ, evanjelický kňaz 
* 25.05.1625 - Kutná Hora (Česko) 
+ 10.05.1681 – Drážďany (Nemecko) 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Autor významnej barokovej autobiografickej prózy v nemčine. Písal aj 
príležitostné latinské verše. – 395. výročie nar. 
 
128. Novosadová, Mária - telovýchovná pracovníčka 
* 27.05.1930 - Ilava 
+ 24.08.1966 
Spoluzakladateľka odboru liečebnej telesnej výchovy na Slovensku. 
Publikovala v odborných periodikách Tréner a cvičiteľ, Liečebná telesná 
výchova, Bratislavské lekárske listy a i. – 90. výročie nar. 
 
129. Rác, Miloš – výtvarník, insitný sochár, insitný maliar 
* 28.05.1970 - Považská Bystrica 
Vzťah k umeleckému modelovaniu zo sochárskej hliny sa u neho začal 
prejavovať počas vojenskej základnej služby, kde vznikli jeho prvé diela. 
Držiteľ ocenenia prestížnej súťaže Roma Spirit 2016. – 50. výročie nar. 
 
130. Marčok, Viliam - literárny vedec, literárny kritik, básnik, pedagóg  
* 28.05.1935 - Nemecká-Dubová 
+ 07.05.2013 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Do literatúry vstúpil v šesťdesiatych rokoch básnickými zbierkami. Neskôr 
sa venoval literárnovednej činnosti. Napísal viacero odborných štúdií  



26 
 

z oblasti literárnej histórie, komparastiky, historickej poetiky a súčasnej 
literatúry. – 85. výročie nar. 
 

 
JÚN 

 
131. Gašpar, Milan - akademický maliar, grafik 
* 01.06.1925 - Červený Kameň 
Venuje sa krajinárskej maľbe a portrétu. Obci Červený Kameň venoval k 
výročiu založenia zbierku obrazov. – 95. výročie nar. 
 
132. Kvašovský, Gašpar - verejný činiteľ, protifašistický bojovník 
* 02.01.1897 - Považská Bystrica-Zemiansky Kvašov 
+ 05.06.1965 - Považská Bystrica-Zemiansky Kvašov 
 Člen Republikánskej strany poľnohospodárskeho a maloroľníckeho ľudu, 
účastník ilegálneho protifašistického hnutia a SNP, v  r. 1945-1948 poslanec 
Slovenskej národnej rady. – 55. výročie úmrtia 
 
133. Zlocha, Jozef – geológ, banský inžinier, politik 
* 06.06.1940 - Lysá pod Makytou 
+ 25.08.2001 - Nové Zámky 
V r. 1990 poslanec Snemovne národov FZ, neskôr člen vlády, minister 
životného prostredia SR  - 80. výročie nar. 
 
134. Meliš-Čuga, Ľudovít - stredoškolský pedagóg, jazykovedec  
* 31.07.1911 - Horná Poruba 
+ 09.06.1995 - Považská Bystrica 
Venoval sa otázkam spisovnej slovenčiny, jazykovej kultúre a výchove a 
onomastike. Publikoval v periodikách Slovenská reč, Slovenský učiteľ, 
Národný pracovník, Nová škola, Učiteľské noviny – 25. výročie úmrtia 
 
135. Halás, Alojz - hudobný pedagóg , zbormajster  
*31.03.1907 – Cieszyn (Poľsko) 
+13.06.1970 – Púchov 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica, Púchov 
Pôsobil ako zbormajster Spevokolu MO MS a vedúci hudobného odboru ĽŠU 
v Púchove, neskôr jej riaditeľ, bol dirigentom zmiešaného zboru v Považskej 
Bystrici. V rukopise zostali jeho úpravy ľudových piesní pre spevácke 
súbory. - 50. výročie úmrtia 
 



27 
 

136. Chabré-Kokešová, Pavla - osvetová pracovníčka, publicistka, kultúrna 
pracovníčka, ,mecénka 
*14.06.1860 - Lazy pod Makytou 
+08.09.1935 – Záriečie 
Spoluzakladateľka spolku Národ vo Viedni, neskôr sa angažovala v spolku 
Detvan v Prahe. Na svetovej výstave v Paríži(1932) propagovala slovenský 
folklór a československú vzájomnosť. – 160. výročie nar. 
 
137. Beňo, Vladimír - vysokoškolský pedagóg 
* 15.06.1930 - Bolešov 
Vedecko-výskumnú činnosť zameriaval na technické, technologické a 
bioklimatické štúdie v chovoch hospodárskych zvierat. Svoje vedecké práce 
uverejňoval v odborných časopisoch. – 90. výročie nar. 
 
138. Pospíšil, František – spisovateľ, univerz. profesor, etnograf, múzejník 
* 15.06.1885 – Skaštice (Česko) 
+ 26.04.1958 - Bolešov 
Miesto pôsobenia: Bolešov 
Pôsobil ako vysokoškolský pedagóg, neskôr kurátor národopisného 
oddelenia Moravského zemského múzea v Brne.– 135. výročie nar. 
 
139. Kocian, Serafín Ján 
* 16.06.1785 - Skalica 
+ 03.05.1825 - Pruské 
Autor kázní. Zachovali sa v bernolákovčine s aplikáciou na praktické 
potreby života. Gvardián v Pruskom. – 235. výročie nar. 
 
140. Kozák, Ivan – športovec, futbalista 
* 18.06.1970 - Považská Bystrica 
Prezident Únie ligových klubov, majster Slovenska z roku 1977, 1998, 
reprezentant SR vo futbale. – 50. výročie nar. 
 
141. Štensová, Antónia – vysokoškolská pedagogička 
* : 19.06.1940 - Dolná Mariková 
Pôsobila v odbore ekonomika a obchod, autorka viacero publikácií 
a odborných statí. - 80. výročie nar. 
 
142. Floriš, Emil - kňaz - dekan 
* 22.06.1955 - Púchov 
+ 17.03.2016 - Čadca 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 



28 
 

Aktívne sa venoval publicistickej a literárnej činnosti a v spolupráci s 
médiami pravidelne pripravoval relácie s duchovnou tematikou, ktoré kládli 
dôraz najmä na humánnosť, lásku a spolupatričnosť medzi ľuďmi. – 65. 
výročie nar. 
 
143. Porubčan, Jozef - katolícky kňaz, spisovateľ, filozof  
* 24.06.1925 - Šípkov 
+ 02.05.1998 - Piešťany 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica, Udiča 
V 50.tych rokoch slúžil v PTP, bol tajne vysvätený za kňaza. Po prepustení 
pracoval ako robotník v kameňolome, neskôr ako roľník. Až v roku 1971 
nastúpil ako kaplán v Považskej Bystrici, potom sa stal správcom farnosti v 
Udiči. Samizdatovo vydal asi 30 rozličných publikácií, z ktorých mnohé vyšli 
knižne po r. 1989. – 95. výročie nar. 
 
144. Martiš, Ján -  spisovateľ, pedagóg , redaktor 
*05.04.1931 - Mojtín 
+25.06.1990 - Mojtín 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Do literatúry vstúpil článkami, fejtónmi a veršami, ktoré publikoval v dennej 
tlači. Napísal 2 historické romány Cisársky večný vojak, V službách štyroch 
cisárov a cestopis Jubileum v znamení ryby. - 30. výročie úmrtia 
 
145. Zlatoš, Ladislav - lekár 
*27.06.1940 - Pruské 
Je autorom viac ako 200 vedeckých publikácií a desiatok záverečných správ 
výskumných úloh.- 80. výročie nar. 
 
146. Horecký, Anton – básnik, katolícky kňaz, bernolákovec 
* 29.06.1785 - Varín 
+  04.11.1857 - Nitra-Dražovce 
Miesto pôsobenia: Papradno 
Podporoval slovenskú spisbu, venoval sa básnickej tvorbe, v rukopise 
zanechal obsiahlejšiu príležitostnú skladbu. – 235. výročie nar. 

 
 
 
 
 
 
 



29 
 

JÚL 
 
147. Bajza, Adolf - vysokoškolský pedagóg 
* 08.07.1940 - Beluša 
Autor vysokoškolských učebníc a monografií z oblasti stavebných 
materiálov, vedeckých štúdií a článkov. – 80. výročie nar. 
 
148. Straka, Peter – folklorista, múzejník, hudobník, pedagóg 
* 29.06.1904 - Košeca 
+ 08.07.1980 - Malacky 
Bol intenzívny zberateľ ľudových umeleckých predmetov, zapisoval ľudové 
povesti, historické udalosti a povesti. Vydal ich knižne v zbierke Zlatý 
poklad pod Babou. Spolupracovník Jazykovedného ústavu Ľ. Štúra SAV. – 
40. výročie úmrtia 
 
149. Juran, Miroslav - prekladateľ, pedagóg 
* 25.03.1914 - Žitná-Radiša 
+14.07.1970 - Ružomberok 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Preklady z ruštiny uverejňoval v Národných novinách, Slniečku, Matičnom 
čítaní a i. V knižných prekladoch sa orientoval na novú sovietsku detskú a 
mládežnícku literatúru. -50. výročie úmrtia 
 
150. Jaseň, Pavol - pedagóg 
* 18.07.1945 - Bratislava 
+ 10.05.2013 
Miesto pôsobenia: Nová Dubnica, Ilava, Lednické Rovne 
Zaslúžil sa o rozvoj odborného  učňovského školstva oživenie základného 
školstva v novovzniknutom okrese Ilava. Pracoval na viacerých vedúcich 
postoch v školstve. V roku 2009 bol ocenený malou medailou sv. Gorazda. – 
75. výročie nar. 
 
151. Bielik, Imrich - náboženský spisovateľ, biskup, publicista 
* 24.07.1860 - Ilava 
+ 09.05.1927 - Veľký Varadín (Rumunsko) 
Prispieval do náboženskej tlače, vydal 7 vlastenecko-náboženských kníh. 
Založil a redigoval tlačový orgán pre kňazov pôsobiacich v rakúsko-uhorskej 
armáde. – 160. výročie nar. 
 
 
 



30 
 

152. Podhorská, Zlatica - športovkyňa - horolezkyňa 
*19.11.1954 - Považská Bystrica  
+25.07.1985 - Kaukaz 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica – Považská Teplá 
Od detstva obľubovala skalolezenie, viackrát vystúpila na Alpy či Pamír. V r. 
1982 absolvovala dva obtiažne sólovýstupy snehovo-ľadového charakteru a 
to na Mont Blanc tzv. Diablovým kuolárom a Les Courtes - švajčiarskou 
cestou. – 35. výročie úmrtia 
 
153. Esterházi, Daniel - protiturecký bojovník, krajinský hodnostár 
* 26.07.1585 
+ 14.06.1654 - Šintava 
Miesto pôsobenia: Domaniža 
Účastník bitiek s tureckými vojskami a stavovského povstania uhorskej 
šľachty proti Habsburgovcom. Manželstvom nadobudol majetok v Domaniži. 
– 435. výročie nar. 
 
154. Blaho, Viktor - herec 
* 27.07.1920 - Petrova Lehota 
+ 25.04.2007 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Začínal ako ochotnícky herec v Divadelnom odbore pri ZK ROH Považských 
strojární v Považskej Bystrici. Externe spolupracoval s Divadlom 
pracujúcich v Považskej Bystrici. – 100. výročie nar. 
 
155. Bielek, Jozef – publicista, katolícky kňaz, národovec 
* 27.07.1830 - Turzovka-Predmier 
+ 28.05.1898 - Dohňany 
Miesto pôsobenia: Lednica, Košeca, Bolešov,Púchov, Dohňany 
Prekladateľ diela F. Hunolta o kresťanskej mravouke, autor biografie 
Štefana Závodníka. Prispieval do periodík a kalendárov. Propagoval  
moderné ekonomické poznatky v roľníckej výrobe. – 190. výročie nar. 
 
156. Bútora, Štefan – bábkoherec, režisér, dramaturg 
* 27.07.1915 - Považská Bystrica 
+ 18.01.1974 - Žilina 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Spoluzakladateľ slovenského profesionálneho bábkarstva. – 105. výr.nar. 
 
157. Magvaši, Peter – politik, manažér, publicista 
* 29.07.1945 - Považská Bystrica  



31 
 

V r. 1993-1994 člen Prezídia FNM, 1994-1998 poslanec  NR SR za SDĽ, 
1998-2002 bol minister práce, soc. vecí a rodiny, marec 1994-dec.1994 
 minister hospodárstva SR. – 75. výročie nar. 
 
158. Motyčík, Miroslav - manažér, karikaturista, fotograf , grafik ,literárny 
satirik , antidopingový expert 
* 30.07.1960 - Považská Bystrica 
Vyštudoval metodológiu vedy na FF UK v Bratislave. Pôsobí ako manažér v 
oblasti ekológie športu a antidopingu. – 60. výr.nar. 

 
 

AUGUST 
 
159. Kianička, Humilis – básnik, pedagóg, katolícky kňaz-františkán 
* 02.08.1800 
+ 31.01.1873 - Prešov-Nižná Šebastová 
Miesto pôsobenia: Pruské 
Autor príležitostných básní a úvah publikovaných v Katolíckych novinách. – 
220. výročie nar. 
 
160. Miko, Stanislav – pedagóg, kultúrny pracovník, amatérsky výtvarník 
* 04.08.1950 – Mojtín 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Riaditeľ Regionálneho kultúrneho strediska. Organizoval kultúrne 
podujatia, detské tábory, obnovil kurzy ľudových remesiel. Venuje sa 
amatérskej maľbe. – 70. výročie nar. 
 
161. Geryk, Ľudovít - zberateľ ľudových piesní, publicista, pedagóg 
* 05.08.1860 - Trnava  
+ 17.10.1950 - Martin 
Miesto pôsobenia: Záriečie 
Pôsobil ako učiteľ v Záriečí. Bol dirigentom miestneho spevokolu.  
Národopisnymi článkami a príležitostnými básňami prispieval do 
slovenských periodík. – 160. výročie nar. 
 
162. Miko, Milan – vedec, profesor, výskumný pracovník 
* 06.08.1935 -  Mojtín 
Venoval sa vyhľadávaniu nových protinádorových látok a štúdiu 
mechanizmov ich účinku. Publikoval viac ako 160 vedeckých článkov. Získal 
viacero ocenení. – 85.v ýročie nar. 
 



32 
 

163. Jendželovský, Juraj - katolícky kňaz, trpiteľ za vieru 
* 07.08.1915 - Horovce 
+ 13.07.2004 - Horovce 
R. 1953 ho na 3 mesiace odsúdili za to, že finančne pomáhal J.Beňuškovi, 
prenasledovanému kaplánovi. Neskôr ho ako horlivého kňaza odsúdili na 18 
rokov väzenia. – 105. výročie nar. 
 
164. Runkovič, Gejza – botanik, pedagóg, ochranca prírody 
*03.09.1911 - Prešov 
+ 08.08.2005 - Kalinov 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Botanik, ochranca prírody a znalec flóry považskobystrického regiónu. 
Svojou zberateľskou a dokumentačnou prácou prispel k položeniu základov 
a neskôr aj k rozšíreniu prírodovedného zbierkového fondu Vlastivedného 
múzea v Považskej Bystrici. – 15. výročie úmrtia 
 
165. Fekete, Ján – spisovateľ, básnik, publicista, pedagóg 
* 12.08.1945 - Modrý Kameň 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Debutoval zbierkou autorských rozprávok pristátie na Bielosienke (1981). 
Uverejnil takmer 2500 príspevkov v Literárnom týždenníku, Smere, 
Slovenských pohľadoch, Učiteľských novinách a i. – 75. výr. nar. 
 
166. Zavadil, Jozef – archeológ, právnik 
* 17.08.1855 - Hulín-Chrášťany (Česko) 
+ 1936 
Miesto pôsobenia: Pružina 
Bol iniciátorom archeologického výskumu na Devíne, objavil slovansko-
avarské pohrebisko v Devínskej Novej Vsi. Koncom 70. rokov 19. stor. 
pôsobil ako vychovávateľ v Trenčianskej župe, pravdepodobne v Pružine. 
- 165. výročie nar. 
 
167. Holka, Peter – spisovateľ, publicista, redaktor, dramatik 
* 22.08.1950 - Považská Bystrica 
 Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom, Púchov 
Detstvo strávil v Púchove, neskôr v Čadci.. Od roku 1999 pôsobil 
 ako spisovateľ v slobodnom povolaní. V súčasnosti pracuje v redakcii 
Učiteľských novín. Žije v Bratislave. – 70. výročie nar. 
 
 
 



33 
 

168. Rippel, Karol – bernolákovec, katolícky kňaz  
* 24.8.1765 - Hrádok 
+ 3.5.1804 - Nitrianske Rudno 
Miesto pôsobenia: Košeca 
 V r. 1794 pôsobil ako kaplán vKošeci  Bol členom Slovenského učeného 
tovarišstva.– 255. výročie nar. 
 
169. Kresánek, Ján – spisovateľ, ekonóm 
* 24.03.1919 - Lednické Rovne 
+ 26.08.1990 - Bratislava 
Je autorom odborných štúdií a článkov. Ako spoluautor sa podieľal na 
odborných dielach a na tvorbe vysokoškolských učebníc, venoval sa aj 
beletristickej tvorbe. – 30. výročie úmrtia 

 
 

SEPTEMBER 
 
170. Pechancová, Eva - podnikateľka 
* 02.09.1960 - Kvašov 
Miesto pôsobenia: Pruské, Dulov 
Pracuje v drevovýrobe, majiteľka firmy. Podnikateľka Slovenska 2007. – 60. 
výročie narodenia 
 
171. Siažik, Ján – výtvarník, maliar 
* 02.09.1940 - Dolná Mariková 
Vo svojej tvorbe sa zaoberá hlavne portrétmi. – 80. výročie nar. 
 
172. Šujanský, Rudolf – literát, organista, historik, rezbár,  
* 03.09.1925 – Domaniža 
+ 27.6.2015 - Domaniža 
V 50-tych rokoch bol členom PTP,  venoval sa písaniu a vydávaniu 
samizdatov, publikácií, poviedok. Za celoživotné vyznávanie kresťanských 
hodnôt získal ocenenie Fra angelica. – 95. výročie nar. 
 
173. Barinka, Jozef - pedagóg, riaditeľ, verejný činiteľ 
*05.09.1860 - Valašské Klobouky (Česko) 
+26.04.1940 - Slovany 
Pôsobenie: Lysá pod Makytou, Lednica, Zubák, Červený Kameň 
Pred 1.sv. vojnou bol ako prívrženec Slovenskej ľudovej strany obžalovaný z 
panslavizmu, počas ČSR predstaviteľ politiky HSĽS. Prispel do Národného 



34 
 

hlásnika (1885) a časopisu Dom a škola (1885-86). R. 1921-25 senátor NZ. -
160. výročie nar.  
 
174. Húževka, Milan – spisovateľ, redaktor, pedagóg 
* 05.09.1940 - Dohňany-Zbora 
+13.12.2017 
Slovenský osvetár, vychovávateľ, spisovateľ, zberateľ a upravovateľ povestí 
a rozprávok, autor regionálnych monografií a poľovníckej literatúry. V roku 
1995 založil vydavateľstvo Ametyst. – 80. výročie nar. 
 
175. Formánek, Oskár - cirkevný historik, prekladateľ, teológ, liturgista, 
trpiteľ za vieru 
* 07.09.1915 - Lysá pod Makytou 
+ 21.07.1991 Prešov 
 Miesto pôsobenia: Púchov 
Počas likvidácie mužských reholí ho v r. 1950 internovali do Jasova, neskôr 
do Podolínca. Teologickými a spoločensky angažovanými úvahami 
prispieval do novín a časopisov. – 105. výročie nar. 
 
176. Smrtník, Benignus Juraj - náboženský spisovateľ, františkán 
* 1650 - Žiar nad Hronom-Ladomerská Vieska 
+  09.09.1710 - Naháč 
Miesto pôsobenia: Pruské, Vršatec (hrad) 
Je zostavovateľom apológie proti nepriateľom katolíckej cirkvi a autorom 
barokových náboženských prác. – 310. výročie úmrtia 
 
177. Monček, Michal - herec 
* 10.09.1935 - Červený Kameň 
Štúdium herectva na VŠMU rozvinulo jeho dispozície charakterového herca. 
Bol členom viacerých divadiel.-  85. výročie nar. 

178. Lišaník, Július – architekt, ľudový remeselník 
* 10.09.1965 Považská Bystrica 
Venuje sa architektonickému výskumu historických objektov, ich 
dokumentácii a vypracúvaniu projektov k ich obnove. Propaguje dôležitosť 
zachovania a zveľaďovania kultúrneho dedičstva, najmä historických 
stavieb a krajinných úprav. – 55. výročie nar. 
 
179. Blaškovič, Dušan - herec 
* 11.09.1930 - Dubnica nad Váhom 
+ 18.09.2001 - Bratislava 



35 
 

Začínal ako člen činohry Novej scény v Bratislave. Účinkoval aj v televízii a 
vo filmoch. V r. 1972 dostal titul zaslúžilý umelec. – 90. výr. nar. 
 
180. Ihring, Peter - športovec , atlét 
* 06.02.1944 - Kremnica 
+ 11.09.1985 - Považská Bystrica 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Úspešný atlét považskobystrického oddielu, v r. 1974 sa stal vedúcim 
tréningového strediska mládeže (TSM). – 35.výročie úmrtia 
 
181. Dohňanský, Jozef – novinár, literát, futbalový rozhodca 
* 16.09.1930 – Prostějov Česko) 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Dlhoročný redaktor závodného časopisu Predstih v ZŤS v Dubnici nad 
Váhom. Stál pri zrode okresných novín Rozkvet, teraz Obzor. – 90. výr nar. 
 
182. Kohút, Ján - banský odborník - geológ 
* 19.09.1930 - Brusno 
+ 11.01.1996 - Považská Bystrica 
Odborník na banské a vrtné práce, od r. 1972 sa venoval riadiacej a 
organizačnej činnosti v oblasti geologického výskumu. Autor príspevkov v 
odborných periodikách. – 90. výročie nar. 
 
183. Macho, Palo – výtvarník, umelecký sklár, básnik 
* 22.09.1965 - Streženice 
Miesto pôsobenia: Púchov ,Lednické Rovne 
Absolvoval VŠVU v Bratislave a študijný pobyt vo Francúzsku. Venuje sa 
tvorbe tavených a maľovaných sklenených obrazov.- 55. výročie nar. 
 
184. Bogdan, Tibor, herec 
* 15.12.1919 Vrútky 
 + 22.09.2000 Martin 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Ochotníckemu divadlu sa venoval po r. 1943 v Divadelnom odbore pri ZK 
ROH Považských strojární, v r. 1949-50 sa stal členom Divadla pracujúcich v 
Považskej Bystrici. Neskôr sa stal  profesionálnym hercom, pôsobil ako člen 
činohry Divadla SNP v Martine. – 20. výročie úmrtia 
 
185. Lochman, Ján – náb. spisovateľ, cirkevný hodnostár, evanjelický kňaz  
* 1597 - Banská Bystrica  
+26.09.1645 Partizánska Ľupča 



36 
 

Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
V r. 1615 študoval na univerzite vo Wittenbergu. Autor pohrebnej kázne za 
J. Tranovským a duchovných piesní uverejnených v Tranovského 
kancionáloch – 375. výročie úmrtia 
 
186.Arbetová, Mária - výtvarníčka - maliarka  
*27.02.1914 
+29.09.2000 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Venovala sa maľbe obrázkov, hlavne krajiniek a kvetov. -20. výr. úmrtia 
 
187. Bárta, Juraj – archeológ, vedecký pracovník 
* 13.04.1923 - Ružomberok-Rybárpole 
+ 28.09.2005 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Špecialista na paleolit a archeologický výskum jaskýň, spracoval niektoré 
archeologické náleziská na strednom Považí v okrese Ilava. – 15. výročie 
úmrtia 
 
188. Krajča, Karel  - lekár, neurológ 
* 30.09.1930 – Třebetice (Česko) 
Miesto pôsobeni:. Dubnica nad Váhom, Nová Dubnica 
Uznávaný neurológ, okrem praxe bol vedecky aj publikačne činný v oblasti 
neurológie. - 90. výročie nar. 
 

 
OKTÓBER 

 
189. Bárta, Eugen - architekt 
* 01.10.1890 - Ilava 
+ 29.08.1972 - Bratislava 
V 20. rokoch nadväzoval na racionalistickú architektúru, pričom 
presadzoval soc. a širšie krajinárske aspekty do urbanistickej tvorby v 
Bratislave a iných mestách podľa princípov československej avantgardy. 
Publikoval odborné články v časopisoch. – 130. výročie nar. 
 
190. Lehotský, Karol Miloslav.- spisovateľ, prekladateľ, pedagóg 
* 16.09.1846 - Púchov 
+02.10.1915 - Gložan 
Miesto pôsobenia: Púchov, Záriečie 



37 
 

Autor článkov, cestopisov, krátkych próz a prekladov uverejňovaných v 
periodikách Národné noviny, Dom a škola, Cirkevné listy, Obzor, Národný 
kalendár a i. Člen Matice slovenskej, podporovateľ slovenských kultúrnych 
ustanovizní a podujatí. – 105. výročie úmrtia 
 
191. Gerža, Anton - hudobný skladateľ, dirigent, zbormajster  
* 29.05.1909 Stupava  
 + 06.10.1950 - Prešov-Solivar 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Špecializoval sa  na tvorbu pre dychové orchestre, skladal populárne piesne, 
pochody, valčíky, tanečné skladby... – 70. výročie úmrtia 
 
192. Janas, Karol – historik, primátor, pedagóg 
* 07.10.1970  
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
V r. 2010 bol zvolený na post primátora Považskej Bystrice. Autor viacerých 
publikácií a odborných článkov. – 50. výročie nar. 
 
193. Chudovský, Štefan, podnikateľ 
*09.10.1940 - Považská Bystrica-Považská Teplá 
14.04.2015 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Majiteľ firmy na odvoz odpadu, separovaný zber, kompost. Jeho firma 
získala certifikát za kvalitu a za životné prostredie. – 80. výr. nar. 
 
194. Lednický, Augustín, protikomunistický bojovník 
* 01.08.1924 - Malé Lednice 
+ 10.10.1950 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Bol členom organizovanej odbojovej protikomunistickej skupiny, vyslanej 
exilom na Slovensko, kde mala plniť spravodajské a sabotážne úlohy. – 70. 
výročie úmrtia 
 
195. Meszároš, Andrej - športovec - hokejista 
*: 13.10.1985 - Považská Bystrica 
Slovenský reprezentant v hokeji na majstrovstvách sveta a na olympijských 
hrách. – 35. výročie nar. 
 
196. Habel, František Xaver – prekladateľ, národnokultúrny pracovník, 
cirkevný hodnostár 
* 13.10.1760 - Trenčín 



38 
 

+13.10.1846 - Nitra 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom  
Prekladal náboženské mravnovýchovné a náučné diela z nemčiny do 
bernolákovskej slovenčiny. Tieto práce vychádzali vo veľkých nákladoch a 
podporovali šírenie nového slovenského spisovného jazyka a národného 
povedomia. – 260. výročie nar. 
 
197. Dubravius, Daniel - náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár, 
evanjelický kňaz 
*15.10.1595 - Žilina 
+ 07.02.1655 - Senica 
Miesto pôsobenia: Beluša 
V barokových dišputách sa venoval teologicko-filozofickým otázkam a 
polemikám s katolíckou náboženskou spisbou. Autor príležitostných 
latinských básní. – 425. výr. nar. 
 
198. Geryk, Ľudovít - zberateľ ľudových piesní, publicista, pedagóg 
* 05.08.1860 - Trnava  
+ 17.10.1950 - Martin 
Miesto pôsobenia: Záriečie 
Pôsobil ako učiteľ v Záriečí, bol dirigentom miestneho spevokolu.  
Národopisnymi článkami a príležitostnými básňami prispieval do 
slovenských periodík. – 170. výročie úmrtia 
 
199. Reiter, Ľudovít – herec, divadelník 
* 18.10.1915 - Liptovský Hrádok 
+ 10.05.1999 - Považská Bystrica 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Jeho veľkou záľubou bolo divadlo, film, maľovanie, fotografovanie. Na 
filmovom plátne i na divadelných doskách vytvoril rad typických 
nezabudnuteľných postáv. – 105. výročie nar. 
 
200. Košut, Ladislav – básnik, strojár 
* 25.10.1935 - Horný Lieskov 
+ 26.07.1994 
Miesto pôsobenia: Papradno 
Svoje práce publikoval v Slovenských pohľadoch, Romboide, Novom slove, 
Literárnom týždenníku a inde. V jeho veršoch prevláda zmysel pre básnický 
obraz, vystihnutie detailu v prírodných motívoch a krehká nevtieravá 
nežnosť v ľúbostných veršoch.- 85. výr. nar. 
 



39 
 

201. Košút, Miroslav - básnik 
* 25.10.1960 - Papradno 
Básne publikoval v Literárnom týždenníku, v Polazníku a iných periodikách. 
– 60. výročie nar. 
 
202. Gontko, Miloš – spisovateľ, úradník 
* 13.10.1897 - Crivina 
+ 26.10.1975 - Zlaté Moravce 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica-Považská Teplá 
Je autorom divadelnej hry z dedinského prostredia s dobrodružnými 
prvkami Hora volá (1937), ktorú inscenovalo SND v Bratislave v réžii A. 
Bagara. Venoval sa dramatickej i prozaickej tvorbe. – 45. výročie úmrtia 
 
203. Masník, Tobiáš – spisovateľ, kňaz, pedagóg, jazykovedec 
* 28.10.1640 - Zemianske Kostoľany 
+ 28.07.1697 - Uhrovec 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom, Ilava 
Svojou tvorbou sa radí do obdobia barokovej literatúry. Písal cestopisné a 
memoárové diela vo forme denníkov, básne, jazykovedné  a náboženské 
texty. Vo svojej tvorbe kritizoval zanedbávanie materinského jazyka, čo 
bránilo šíreniu vzdelanosti v širokých ľudových vrstvách. – 380. výr. nar. 
 

NOVEMBER 
 
204. Marciňa, Ján – pedagóg, hudobník 
* 01.11.1945 Lazy pod Makytou 
+ 26.11.2013 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Učiteľ hry na husle na ĽŠU v Pov. Bystrici, neskôr jej riaditeľ. Pod jeho 
vedením sa ĽŠU prepracovala medzi najlepšie na Slovensku. Primáš ľudovej 
hudby súboru Považan. – 75. výročie nar. 
 
205. Michalus, Štefan – jazykovedec, prekladateľ, redaktor 
* 02.08.1931 - Baden 
+  02.11.1995 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Pôsobil v oblasti výskumu slovnej zásoby spisovnej slovenčiny, venoval sa aj 
praktickým otázkam jazykovej kultúry. – 25. výročie úmrtia 
 
206. Repašský, Karol – pedagóg, vojenský hodnostár 
* 09.11.1905 - Rychvald 



40 
 

+ 05.09.1944.- Martin 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica-Zemiansky Kvašov, Plevník-Drienové, 
Považská Bystrica-Považská Teplá,- Záriečie 
Počas SNP bol veliteľom obranného pešieho prápora, ktorý operoval v 
úseku Horný Hričov –Marček (juhozápadne od Žiliny). Úlohou Repašského 
jednotiek bolo brániť presunové cesty. – 115. výročie nar. 
 
207. Jančok, Ivan - fotograf 
*10.11.1935 - Považská Bystrica 
Krajinár. – 85. výročie nar. 
 
208. Hvizdák, Roman, výtvarník 
* 13.11.1975 Považská Bystrica 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Vyštudoval Ľudovú školu umenia v Púchove, v jeho dielach dominujú 
portréty, figurálna maľba a abstraktná tvorba. – 45. výročie nar. 
 
209. Bartoňová, Anna - pedagogička 
* 14.11.1955 - Považská Bystrica 
 Od r. 1984 pôsobila na  SOU stavebnom v Považskej Bystrici , kde 
založila prvé slovenské CAD centrum zamerané na projektovanie v 
stavebníctve. – 65. výročie nar. 
 
210. Komenský, Jan Amos – pedagóg, jazykovedec, humanista, filozof  
* 28.03.1592 - Nivnice (Česko) 
+ 15.11.1670 - Amsterdam (Holandsko) 
Miesto pôsobenia: Púchov 
V Púchove pôsobil v r. 1650 iba niekoľko dní. Ako posledný biskup Jednoty 
bratskej tu mal porady s bratskými kňazmi o ďalšom vývoji náboženského 
hnutia. – 350. výročie úmrtia 
 
211. Michalides, Samuel - náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár, 
evanjelický kňaz 
* 18.02.1674 - Lehnica 
+ 22.11.1740 - Banská Bystrica  
Miesto pôsobenia: Košeca 
Bol prenasledovaný rekatolizátormi, ktorí ho v r. 1707 vyhnali z Košece. Z 
nemčiny preložil a vydal rozsiahly výklad Svätého Písma, ktorý v danej dobe 
zohral významnú úlohu v evanjelickom cirkevnom živote.- 280.výr. úmrtia 
 
 



41 
 

212. Fridecký, Ján - archidiakon - katolícky kňaz 
* 1648 
+ 22.11.1710 - Ilava 
Miesto pôsobenia: Púchov, Ilava 
R. 1688 ho vymenovali za nitrianskeho katedrálneho kanonika, titulárneho 
prepošta a trenčianskeho archidiakona. – 310. výročie úmrtia 
 
213. Štefanovič, Samuel Dobroslav - národnokultúrny pracovník 
,politológ publicista , redaktor, úradník 
* 19.08.1822 - Banská Bystrica  
+ 25.11.1910 - Kremnica 
Miesto pôsobenia: Záriečie  
Kapitán slovenských dobrovoľníkov v revolúcii 1848, za prejavy národného 
cítenia bol označený za pansláva. Bol členom spolku Tatrín. – 110. výročie 
úmrtia 
 
214. Chovančík, Jozef - športovec - motocyklista  
* 25.01.1956 -  Považská Bystrica 
+ 26.11.2005 - Považská Bystrica 
Sedemnásobný majster ČSSR (1975-1989), majster Európy v endure, člen 
víťazného Trophy tímu na Medzinárodnej šesťdňovej motocyklovej súťaži 
vo Švédsku (1978) a na Slovensku (1982). – 15. výročie úmrtia 
 
215. Paulík, Ondrej - lesník - vinohradník 
* 29.11.1840 - Pruské-Podvažie 
+ 03.03.1927 - Nitra 
Desať rokov pracoval ako lesný správca na veľkostatku v Drietome, od 
konca 70-tych rokov lesný inžinier Nitrianskeho biskupstva. – 180. výr. nar. 
 
 

DECEMBER 
 
216. Procházka, Jozef - lekár, básnik 
* 03.12.1940 - Považská Bystrica 
Vykonával znaleckú činnosť v odbore psychiatria,v rámci zdravotnej osvety 
publikoval odborné články v tlači. Vydal básnickú zbierku Chcem sa ti 
rozdať. – 80. výročie nar. 
 
217. Stanek, Ivan Gustáv -  lekár-biológ, publicista,vysokoškolský pedagóg 
* 05.12.1915 - Záriečie 
* 06.02.1972 -  Bratislava 



42 
 

Vo vedeckovýskumnej práci sa zameral na problematiku cytológie, 
histológie a embryológie. Do výskumu zaviedol nové experimentálne  
metódy, filmovanie buniek a metodiku elektrónovej mikroskopie. – 105. 
výročie nar 
 
218. Cekul, Štefan, - výtvarník-maliar, grafik  
* 16.10.1912 - Dohňany-Zbora 
+10.12.1990 - Púchov 
Venoval sa perokresbe, akvarelu a olejomaľbe. Na mnohých obrazoch je 
zachytená jeho rodnáobec Zbora. – 30. výročie úmrtia 
 
219. Vaverčáková, Zuzana - výtvarníčka 
* 11.12.1975 
Miesto pôsobenia: Púchov, Nimnica, Zubák 
Venuje sa maľbe, kresbe, grafike, krajinomaľbe, portrétu, reklame, dizajnu 
interiérov a exteriérov, nástennej maľbe, fotografii a inštalácii. Vystavuje na 
Slovensku aj v zahraničí. – 45.výročie nar. 
 
220. Čibenková, Emília – herečka, režisérka 
* 13.12.1925 – Púchov 
+ 11.06.2019 
Miesto pôsobenia: Púchov, Pov. Bystrica 
Ako režisérka a herečka pôsobila v ochotníckom divadelnom súbore  
Makyta Púchov, v profesionálnych súboroch v Považskej Bystrici a Žiline. – 
95. výročie nar. 
 
221. Kroner, Ľudovít, herec 
* 19.12.1925 - Staškov 
+14.12.2000 Považská Bystrica 
Filmový herec, ktorý sa preslávil postavami tragikomických čudákov. - 95. 
výročie nar. 
 
222. Haviar, Anton - podnikateľ 
* 15.12.1960 - Považská Bystrica 
Majiteľ stavebnej firmy HANT. – 60. výročie nar. 
 
223. Dudáková, Štefánia – ľudová umelkyňa 
* 20.08.1912 - Domaniža 
+ 26.12.1995 - Domaniža 
Od r. 1957 pracovala pre ÚĽÚV v Bratislave, od r. 1969 majsterka ľudovej 
umeleckej výroby. Už v detstve sa zaoberala maľovaním kraslíc, venovala sa 



43 
 

aj tvorbe bábok zo šúpolia, výrobe šperkov a maľovaniu na sklo. Nositeľka 
viacerých vyznamenaní. – 25. výročie úmrtia 
 
224. Majer, Andrej – básnik, katolícky kňaz, prekladateľ 
*16.10.1864 - Kysucké Nové Mesto 
+ 28.12.1935 - Kysucké Nové Mesto 
Miesto pôsobenia: Lysá pod Makytou, Považská Bystrica-Orlové 
V r. 1889-90 pôsobil ako kaplán v Lysej pod Makytou, 1890-91 vychovávateľ 
v rodine Lordovcov v Orlovom. Patril k tzv. medzigeneračnej skupine 
básnikov, ktorí vypĺňali priestor medzi Hviezdoslavom a poéziou slovenskej 
moderny. – 85.výročie úmrtia 
 
225. Berkeš, Pavol – publicista, katolícky kňaz 
* 31.12.1875 - Púchov-Horné Kočkovce 
+ 09.02.1942 -  Nová Lesná 
Angažoval sa v katolíckom krídle slovenského národného hnutia. Tlačou 
vydal tri polemické spisy, v ktorých obraňoval právo katolíckej cirkvi na 
budovanie vlastného autonómneho školstva. Po r. 1918 pôsobil ako 
cirkevný sudca a cenzor a pápežský kaplán-monsignore.-145. výr. nar. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Menný register 
Osobnosti podľa čísla záznamu 

 

A 

Adami, Michal   1 
Andahazy, Pavel Arpád   2 
Andreae, Ján   3 
Arbetová, Mária   186 
 
B 
Bacher, Andrej   49 
Bajza, Adolf   147 
Balaša, Pavol   4 
Ballay, Alojz    75 
Babčanský, František   5 
Baranka, Ivan   125 
Barinka, Jozef   173 
Baroš, Peter   6 
Bartoňová, Anna   209 
Bárta, Eugen   189 
Bárta, Juraj    187 
Baška, Jaroslav   100 
Belás, Ladislav   70 
Belavý, Rudolf   109 
Beňo, Ján   121 
Beňo, Vladimír    137 
Berkeš, Pavol   226 
Bielek, Jozef    155 
Bielik, Imrich   151 
Blaho, Viktor   154 
Blaškovič, Dušan   179 
Blažo, Robert   42 
Bogdan, Tibor   184 
Borčický, Vojtech   106 
Botto, Jaromír   62 
Bróska, Michal   122 
Buhajová, Oľga   85 
Bútora, Štefan    156 
 
C 
Cekul, Štefan   218 



45 
 

Č 
Čelko, František   7 
Čibenková, Emília   221 
 
D 
Dej, Marián   8 
Dianovský, Ladislav    91 
Dohňanský, Jozef    181 
Dostál, Jozef    9 
Dubravius, Daniel    197 
Dudáková, Štefánia    224 
Duchajová-Švehlová, Želmíra    117 
Dvorščík, Milan   88 
Dvorščíková, Antónia   10 
 
Ď 
Ďurček, Karol   59 
Ďurček, Karol   64 
 
E 
Emmanuel, Jozef    118 
Esterházi, Daniel    153 
 
F 
Fabricius, Mikuláš    11 
Fabricius, Šebastián    127 
Fabryová, Anica   50 
Fekete, Ján    165 
Faktor, Jozef   12 
Felicides, Pavol   13 
Fitkovíni, Andrej   14 
Floriš, Emil    142 
Formánek, Oskár    175 
Fričovský, Ladislav   82 
Fridecký, Ján    212 
Fridrich, Urban    15 
 
G 
Gabko, Pavol    66 
Gašpar, Milan    131 
Gerža, Anton    191 



46 
 

Geryk, Emil    52 
Geryk, Ľudovít    161, 198 
Gontko, Miloš    202 
Gottliebová, Tatiana   45 
 
H 
Habel, František Xaver    196 
Hadík, Jonáš   16 
Halás, Alojz    135 
Haidlerová, Alica   51 
Hajnóci, Daniel   101 
Haľama, Juraj   104 
Haller, Leonard Karol    77 
Haninec, Ignác   48 
Haviar, Anton    223 
Holjenčík, Jozef    105 
Holka, Peter    167 
Hollý, Jur   65 
Horecký , Anton   146 
Horecký, Zdeno   17 
Horníček, Róbert   18 
Húževka, Milan    174 
Hvizdák, Roman    208 
 
CH 
Chalupka, Samuel    19 
Chabré-Kokešová, Pavla    136 
Chorényi, Jozef    124 
Chovančík, Jozef   214 
Chovanec, Jozef   89 
Chudovský, Štefan   193 
Chuchút, Jozef    43 
 
I 
Ihring, Peter    180 
Ilešházi, Juraj   20 
 
J 
Jágrik, Peter    111 
Janas, Karol    192 
Jančok, Ivan    207 



47 
 

Jaseň, Pavol    150 
Jendželovský, Juraj     163 
Jónásová, Anna    87 
Juran, Miroslav    149 
K 
Kavecký, Tibor     72 
Kerekeš, Ján    21 
Kianička, Humilis      159 
Klika, Ľudovít     84 
Kocian, Serafín Ján     139 
Kocoureková, Gizela    110 
Kohn, Vojtech     68 
Kohút, Ján    182 
Koledánus, Jonáš    22 
Kollár, Štefan    23 
Kološ, Jozef    61 
Komenský, Ján Amos     210 
Kortman, Bohuslav     112 
Kortman, Milan    79 
Koštial Dubnický, Vladimír   24 
Košut, Ladislav       200 
Košút, Miroslav     201 
Kováč, Milan    78 
Kozák, Ivan     140 
Krajča, Karel    188 
Kresánek, Ján     169 
Krištofík, František     99 
Kroner, Ľudovít    222 
Kubičár, Miroslav    114 
Kukučín, Martin    123 
Kurjak, Jozef    90 
Kvasnica, Jozef      93 
Kvašovský, Gašpar     132 
 
L 
Lacko, Ján      103 
Landau, Ladislav     119 
Laudon, Alexander    76 
Lečko, Ladislav    69 
Lednický, Augustín    194 
Lehotský, Karol Miloslav    190 



48 
 

Lišaník, Július    178 
Lierová, Alžbeta    56 
Lochman, Ján     185 
 
M 
Magvaši, Peter     157 
Majer, Andrej    225 
Majerech- Mrzuch, Jozef    46 
Marcina, Ján     204 
Marčok, Viliam     130 
Martiš, Ján     144 
Masár, Albert     54 
Masník, Tobiáš    203 
Matejko, Ján    120 
Macho, Palo     183 
Meliš-Čuga, Jozef    134 
Meszároš, Andrej    195 
Michalides, Samuel    211 
Michalus, Štefan    205 
Mikloš, Jozef   81 
Miko, Milan     162 
Miko, Stanislav    160 
Mikoláš, Pavol    25 
Miris, Mikuláš    26 
Modranský, Peter     67 
Molitoris, Ján    27 
Monček, Dominik     95 
Monček, Michal      177 
Motyčík, Miroslav     158 
Muška, Štefan    102 
 
N 
Nozdrovický, Ladislav    28 
Novosadová, Mária     128 
 
P 
Paulík, Ondrej  215 
Pavčo, Alojz    44 
Pechancová, Eva     170 
Pobočík, Jozef    92 
Podhorská, Zlatica      152 



49 
 

Podmanický, Blažej    29 
Podmanický, Ján    30 
Podmanický, Ladislav  31 
Podmanický, Štefan   32 
Pongrác, Alexander   57 
Porubčan, Jozef    143 
Porubčin, Jozef      107 
Pospíšil, František     138 
Procházka, Jozef    216 
Pružinec, Vlastimil     94 
 
R 
Rác, Miloš     129 
Raus, Štefan    33 
Reiter, Ľudovít   199 
Repašský, Karol    205 
Režuchová, Viera     113 
Rippel, Karol     168 
Runkovič, Gejza      164 
Rybanský, Dušan    34 
 
S 
Sartorius,  Andrej    35 
Senko, Mikuláš     116 
Scheer, Michal Maximilián    63 
Schimpl, Kornel    60 
Schreiber, Jozef    36 
Siažik, Ján     171 
Sivák, Štefan    86 
Smrtník, Benignus Juraj    37, 176 
Stanek, Ivan Gustáv    217 
Stankovič, Mikuláš    71 
Strak, Peter     148 
Strakovič, František Xaver     115 
Stranovský, Vojtech    80 
 
Š 
Šarluška, Vojtech     73 
Šimonovič, Ján    38 
Štefanovič, Samuel Dobroslav   213 
Šteffány, Matej    75 



50 
 

Štensová, Antónia     141 
Šujanský, Rudolf        172 
 
T 
Tajovský, Jozef Gregor    126 
Terchovič, Ján Imrich   39 
Tešedík, Samuel   40 
Trnka, Stanislav   53 
U 
Uprka, Josef    47 
 
V 
Vajda, Jozef    55 
Vajda, Marián    97 
Vajnorský, Kamil    98 
Varhaník, Vojtech    58 
Vaverčáková, Zuzana   220 
Vrškový, Milan    83 
 
Z 
Zavadil, Jozef    166 
Zedník, Andrej    108 
Zlatoš, Ladislav    145 
Zlatoš, Štefan   41 
Zlocha, Jozef    133 
Žaludková, Viera     96 

 
 

Geografický register 
podľa čísla záznamu 

 
A 
Amsterdam (Holandsko)  210 
 
B 
Baden (Rakúsko)  205 
Banská Bystrica  185, 211, 213 
Bátovce  14 
Békešská Čaba (Maďarsko)  40 
Beluša  1, 6, 86, 91, 147, 197 
Belušské Slatiny  64 



51 
 

Biely Kostol  51 
Bohunice  41, 120 
Bojná  35 
Bolešov  137, 138, 155  
Bratislava  34, 48, 60, 64, 74, 83, 98, 109, 113, 119, 120, 122, 126, 130, 150, 
154, 169, 179, 187, 189, 194, 205, 217 
Brusno  182 
Brvnište  87, 92, 111 
Budapešť  71 
Bytča   75 
Bytčica   17 
 
C 
Cieczyn (Poľsko)  135 
Crivina (Rumunsko)  202 
Cvicau (Rumunsko)   35 
Čadca   103, 142 
Červený Kameň  131, 173, 177 
Český Těšín (Česko)  103 
Dežerice   27 
Dohňany   76, 126, 155 
Dohňany-Zbora  174, 218 
Dolná Mariková  141, 171 
Dolné Kočkovce    12, 89 
Dolný Lieskov-Trstie       3 
Domaniža   26, 153, 172, 223 
Drahovce – dolné   41 
Drážďany (Nemecko)  127 
Dubnica nad Váhom    20, 21, 24, 34, 38, 42, 54, 67, 81, 90, 98, 116, 121, 125, 
167, 179, 181, 185, 188, 196, 203 
Dulov  170 
 
G 
Gložan (Srbsko) 190 
 
H 
Habovka  44 
Hatné  51 
Hlohovec   39 
Horná Mariková   43, 78 
Horná Poruba  134 



52 
 

Horné Opatovce   26 
Horný Lieskov  200 
Horný Pial  115 
Horný Vadičov   57 
Horovce  124, 163 
Hrádok  168 
Hroznová Lhota (Česko)   47 
Hulín-Chrášťany (Česko)  166 
 
CH 
Charváty   36 
Chrenová   55 
 
I 
Ilava    11, 14, 27, 33, 35, 38, 46, 60, 68, 73, 80, 98, 124, 125, 127, 128, 150, 
151, 187, 189, 191, 203, 212 
Ilava-KLobušice   47 
Ivanka pri Dunaji   64 
 
J 
Jasenica  19 
Jasenová   123 
Jarok – Nitra  75 
 
K 
Kalinov 164 
Kaukaz 152 
Kláštor pod Znievom   108 
Kňeždub(Česko)   47 
Kokand (Uzbekistan)  104 
Košeca   16, 35, 118, 148, 155, 168, 211 
Košeca-Nozdrovice   28 
Košice   82, 85 
Krásno   80  
Kremnica   15 , 180, 213 
Kutná Hora (Česko)   127 
Kysucké Nové mesto   224 
Kvašov  170 
 
 
 



53 
 

L 
Ladce   58, 81, 93, 106 
Ladce-Tunežice   93 
Lazy pod Makytou  117, 136, 204 
Lednica   6 ,22, 38, 115, 155, 173 
Lehnica  211 
Lednické Rovne    36, 61, 76, 85, 98, 150, 169, 183 
Liptovský hrádok  199 
Liptovský Mikuláš    27, 49 
Lovce   78 
Lysá pod Makytou  54, 84, 115, 133, 173, 175, 224 
 
M 
Malacky   5, 42, 148 
Malé Lednice   107, 194 
Marianské Lázne (Česko)   86 
Mariková   66 
Martin   95, 112, 117, 161, 184, 198, 206 
Melk (Rakúsko)   68, 69 
Mikušovce  95 
Mojtín  144, 160, 162 
Modrý kameň  165 
Muránska Lehota  116 
 
N 
Naháč   37, 176 
Nimnica   25, 55, 219 
Nitra   38, 59, 63, 65, 76, 196, 215 
Nitrianske Rudno  168 
Nitra-Dražovce  146 
Nivnice (Cesko)  210 
Nemecká-Dubová   130 
Nová Dubnica  150, 188 
Nová Chřibská (Česko)   94  
Nová Lesná   225 
Nové Mesto nad Váhom   22 
Nové Zámky  133 
 
O 
Oravský Podzámok   28 
Ostratice   54 



54 
 

P 
Pakrac (Chorvátsko)  123 
Papradno   75, 105, 146, 200, 201 
Partizánska Ľupča   19, 185 
Perth Ambory (USA)      7 
Petrova Lehota  154 
Piešťany  55, 143 
Plevník-Drienové  119, 206, 
Počarová   48,  
Považská Bystrica    8, 9, 12, 17, 18, 23, 32, 45, 48, 50, 51, 56, 57, 63, 69, 74, , 
79, 80, 84, 88, 94, 96, 97, 99, 100, 101, 104,  110, 112, 113, 114, 122, 129, 
130, 134, 135, 140, 142, 143, 152, 154, 156, 157, 158, 160, 164, 165, 167, 
178, 180, 182, 184, 186, 192, 193, 194, 195, 199, 204, 207, 208, 209, 214, 
216, 221, 222, 220 
Považská Bystrica-Milochov   70 
Považská Bystrica-Orlové        4, 224 
Považská Bystrica-Považské Podhradie   30, 31, 126 
Považská Bystrica-Považská Teplá   123, 152, 193, 202, 206 
Považská Bystrica-Praznov     10 
Považská Bystrica-Zemiansky Kvašov  132, 206 
Praha (Česko)   93 
Prešov  164, 175 
Prešov-Nižná Šebastová  159 
Prešov-Solivar  191 
Prostějov (Česko) 181 
Pruské       5, 15, 37, 39, 44, 71, 77, 95, 108, 124, 139, 145, 159, 170, 176 
Pruské-Podvažie  215 
Pružina   75, 109, 166 
Púchov   13, 22, 25, 40, 49, 53, 54, 59, 65, 66, 76, 82, 99, 102, 114, 115, 135, 
142, 144, 149, 155, 167, 175, 183, 190, 205, 208, 210, 212, 218, 219, 220 
Púchov-Horné Kočkovce  118, 225 
Púchov-Nosice  64 
Púchov-Vieska Bezdedov   83 
Púchovská dolina   62 
 
R 
Rajec   16, 
Rosina   102 
Ružomberok   44, 52, 149 
Ružomberok-Rybárpole  187 
Rybany  61, 115 



55 
 

Rychwald (Česko)  206 
 
S 
Sádočné     7     
Senica  197 
Sereď  62 
Skalica   39, 77, 139 
Skaštice (Česko)  138 
Slaný (Česko)  62 
Slovany  173 
Streženice  183 
Staškov   221 
Stupava  191 
Svrčinovec    8 
 
Š 
Šintava  153 
Šípkov  143 
Šoproň (Maďarsko)   101 
 
T 
Tajov  126 
Topoľčany  54, 76 
Trenčín    11, 16, 19, 22, 24, 56, 58, 196 
Trenčianska stolica      2 
Trenčianske Mitice  81 
Trnava   98, 161, 198 
Třebetice (Česko)  188 
Turzovka-Predmier  155 
 
U 
Udiča  51, 143 
Uherské Hradišťe (Česko)   77 
Uhrovec    11, 203 
 
V 
Vacov (Maďarsko)  106 
Valašské Klobouky  173 
Valašské Meziříčí (Česko)       5 
Varín  58, 146 
Veľký Varadín (Rumunsko)  151 



56 
 

Viedeň (Rakúsko)     1, 67 
Visolaje   72 
Vrbica  79 
Vrbové  118  
Vrútky  184 
Vršatec   37, 176 
Vsetín (Česko)    20 
Východná   52 
 
Z 
Záluží (Česko)  66 
Záriečie  52, 136, 161, 190, 198, 206, 213, 217 
Zemianske Kostoľany  203 
Zemianske Šurovce   80 
Zlaté Moravce  202 
Zliechov   103 
Zliechov-Košecké Rovné   68 
Zubák  173, 219 
Zvolen  116 
 
Ž 
Žabokreky nad Nitrou   61 
Žarnovica-Žarnovická Huta  110 
Žiar nad Hronom – Ladomerská Vieska   37, 176 
Žilina   13, 45, 49, 156, 197 
Žitná-Radiša  149 
 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

 

 

 

 

Kalendár udalostí 
 
1. Basketbalový klub Považská Bystrica  - šport - basketbal 
* 1955 Považská Bystrica 
Zakladateľom basketbalového života v Považskej Bystrici sa stal Filip Siažik, 
ktorý založil s niekoľkými spolužiakmi na jar roku 1955 prvý oddiel.  – 65. 
výročie založenia 

 
2. Beluša (Slovensko) - obce - sídla 
* 1330 
Doteraz najstaršou známou  písomnou zmienkou  o obci je doklad o určení 
chotárnej hranice medzi Belušou a Tŕstím, kde Beluša figuruje ako terra 
Belos. – 690. výročie vzniku 
 
3. Bodiná (Slovensko) - obce - sídla 
* 1345 
Obec sa spomína ako Bood, obyvatelia sa živili poľnohospodárstvom. -675.  
výročie vzniku 
 
4. Dobrovoľný hasičský zbor (Papradno, Slovensko) – hasičské zbory 
*1895 Papradno 
Podnet  na založenie hasičského zboru dal notár obecného úradu František 
Miticzký. V r. 1898 bola zakúpená prvá štvorkolesová ručná striekačka, v 
1914 mali 3 ručné striekačky a boli zakúpené uniformy a hasičské prilby. – 
125. výročie založenia 
 
5. Divadelný krúžok (Jasenica, Slovensko) - divadlá , divadelné krúžky 
* 1930 Jasenica 
Divadelný krúžok v Jasenici bol založený v r. 1930. Prvú divadelnú hru 
nacvičil farár Karol Sztészkal. – 90. výročie založenia 
 
6. Dobrovoľný hasičský zbor (Púchov, Slovensko) - hasičské zbory 
*1875 Púchov 



58 
 

V r. 1875 založil gróf Zdeno Logothety v Púchove prvú hasičskú organizáciu 
a zároveň sa stal jej prvým veliteľom. Potvrdzuje to listina obecného 
rozpočtu z 27.9.1875, z ktorého išla čiastka 100 zlatých na podporu 
hasičského spolku. -145. výročie založenia 
 
7. Dúbravienka (ľudová hudba ( Plevník-Drienové, Slovensko)  - ľudová 
hudba 
*2010 Plevník-Drienové 
Ľudová hudba Dúbravienka vznikla na Vianoce v roku 2010 v Plevníku-
Drienovom. Jej vedúcim sa stal Janko Chúpek. – 10.výročie založenia 
 
8. Dychový orchester a mažoretky (občianske združenie : Nová 
Dubnica, Slovensko) - dychová hudba, tanečné skupiny, mažoretky 
*1975 - Nová Dubnica 
Dychový orchester a mažoretky Nová Dubnica je amatérske hudobno-
tanečné teleso, ktoré pôsobí ako  občianske združenie. Dychový orchester 
bol založený v roku 1975. Jeho zakladateľom bol vtedajší riaditeľ Ľudovej 
školy umenia pán Štefan Baláž. V roku 1977 bola založená tanečná 
skupina mažoretiek. Od tohto obdobia tvoria dychový orchester a 
mažoretky neoddeliteľnú súčasť. -  45. výročie založenia 
 
9. Horná Poruba (Slovensko) – obce, sídla 
* 1355 
Obyvatelia sa zaoberali poľnohospodárstvom, neskôr košikárstvom. – 
665.výročie 

 
10. Horný Lieskov (Slovensko) -  obce, sídla 
*: 1330 
Obec sa nepriamo spomína v r. 1327, priamo je doložená 1330. Patrila 
zemianskym rodinám. – 690.výročie vzniku 
 
11.Klub paličkovanej čipky (Nová Dubnica, Slovensko) - čipkárstvo - 
paličkovanie 
*1995 - Nová Dubnica 
Po skončení prvého kurzu v máji roku 1995 založili jeho absolventky pod 
vedením pani Alžbety Mrázovej Klub paličkovej čipky. V roku 2000 bol klub 
zaregistrovaný ako občianske združenie. – 25.výročie založenia 
 
12.Klub slovenských turistov Košeca - turistické kluby 
* 1975 Košeca 



59 
 

Na základe uznesenia Československého zväzu telesnej výchovy bol v roku 
1975 v rámci vtedajšej miestnej Telovýchovnej jednoty v Košeci  aložený 
turistický oddiel. – 45. výročie založenia 
 
13. Kostolec (Slovensko) - obce - sídla 
* 1430 
Obec patrila zemianskej rodine Černákovcov , obyvatelia sa zaoberali 
prevažne poľnohospodárstvom. -590. výročie vzniku 

 

14. Matica slovenská. Miestny odbor (Dubnica nad Váhom, Slovensko)  
- spoločenské organizácie, verejnoprávne ustanovizne 
*1925 Dubnica nad Váhom 
MO Matice slovenskej v Dubnici nad Váhom bol založený v r. 1925. Jeho 
prvým predsedom bol učiteľ a organista František Gabriel. – 95.výročie 
založenia 
 
15. Nimničanka (folklórna skupina : Nimnica, Slovensko)- folklórne 
súbory 
* 1970 - Nimnica 
Založená bola na podnet Antónie Slamkovej. Podstatnú časť repertoáru 
Nimničanky tvoria folklórne piesne a zvykoslovie. V r. 2014 vydala svoje 
prvé CD s názvom Cez Nimnicu tečie vodička. – 50.výročie založenia 
 
16. Obecná knižnica (Jasenica, Slovensko) -  knižnice 
* 1930 - Jasenica 
Obecná knižnica v Jasenici vznikla na základe zákona o knihovníctve v r. 
1930, nachádzala sa v miestnej základnej škole. – 90.výročie založenia 
 
17. Papradno (Slovensko). –obce, sídla 
* 1525 
Osídlenie chotára bolo už v neskorej dobe kamennej (nálezy úlomkov 
sekery). Písomná správa o obci je z r. 1525.  – 495. výročie vzniku 
 
18. Podskalie (Slovensko). – obce, sídla 
* 1330 
Prvá spomienka je pod názvom Egedhazasnadasd. – 690. výročie vzniku 

19. Považská Bystrica (Slovensko). – mestá, sídla 
* 1330 



60 
 

V písomných dokumentoch sa prvýkrát spomína v r. 1330, ale osada 
existovala už oveľa skôr. História mesta sa úzko spája s históriou 
Považského hradu, ktorý sa prvýkrát písomne spomína už v r. 1316. - 690.  
Výročie vzniku 

20. Prečín (Slovensko) – obce, sídla 
* 1385 
Na území obce sa našli nálezy halštatskej a púchovskej kultúry, obec je 
spomínaná ako Prychen .- 635. výročie vzniku 
 
21. Vrchteplá (Slovensko) -obce - sídla 
*  1430 
Prvá zmienka je pod názvom Toppla. - 590. výročie vzniku 

22. Vydrná (Slovensko)  obce - sídla 
*1475 
Obec patrila panstvu Lednica. - 545. výročie 
 
23. Záriečie (Slovensko)  -  obce - sídla 
 * 1475 
Prvá písomná zmienka pod názvom Zaryeczeje z r. 1475, patrila lednickému 
panstvu. – 545. Výročie vzniku 

 
Február 

 
24. Danfoss Power Solutions (Považská Bystrica, Slovensko) – závody, 
podniky 
* 09.02.1995 - Považská Bystrica 
Spoločnosť Sauer-Danfoss bola založená zakladateľskou zmluvou 9.2.1995, 
svoj názov zmenila 17.9.2013 na Danfoss  Power  Solutions. – 25.výročie 
založenia 

25. Slovenský zväz záhradkárov. Základná organizácia (Nová Dubnica, 
Slovensko) - záhradkárstvo 
* 08.02.1965 - Nová Dubnica 
Ako prvá vznikla ZO SZZ č. 1. Zmluva o prenajatí mestských pozemkov bola 
podpísaná 8.2.1965. Prvým  redsedom tejto základnej organizácie bol Karol 
Hýl. – 55.výročie založenia 
 

Apríl 
 



61 
 

26.FitFabrik Dubnica nad Váhom - tréningové centrá, športové centrá 
* 11.04.2015 - Dubnica nad Váhom 
Tréningové centrum založili Tomáš Tatar a David Burdej. Je tvorené Fitness 
zónou, CrossFit zónou, Fight zónou a Aeróbnou zónou. – 5.výročie 
založenia 
 

Máj 
 
27. Považská knižnica v Považskej Bystrici (Považská Bystrica, 
Slovensko) - knižnice 
*21.05.1925 Považská Bystrica 
Najstarší doteraz známy dokument o existencii Obecnej verejnej knižnice v 
Považskej Bystrici je  ýkaz o zložení  nižničnej rady národnosti slovenskej 
zriadenej dňa 21. mája 1925 pre správu obecnej verejnej knižnice v 
Považskej Bystrici. – 95.výročie založenia 
 

Júl 
28. Dubnické múzeum (Dubnica nad Váhom, Slovensko) - múzeá 
* 01.07.2005 - Dubnica nad Váhom 
Dubnické múzeum je mestská rozpočtová organizácia. Je to vlastivedné  
múzeum s komplexnou múzejnou dokumentáciou. Z územného hľadiska 
plní  funkciu regionálneho múzea. Je zamerané na historický vývoj mesta 
Dubnica nad Váhom od predhistorických dôb až po súčasnosť. -15. výročie 
vzniku 
 
29. Dobrovoľný hasičský zbor (Nová Dubnica-Kolačín, Slovensko) - 
hasičské zbory 
* 05.07.1925 – Kolačín – 95.výročie založenia  
 
30.Turisti obce Papradno (občianske združenie : Papradno, Slovensko) 
*15.07.2010 - Papradno 
Bývalý Klub turistov a lyžiarov Papradno sa 15. 7. 2010 premenoval na 
občianske združenieTuristi obce Papradno. – 10.výročie založenia 
 

August 

31. Kostol sv. Jána Bosca (Dubnica nad Váhom, Slovensko) kostoly 
*16.08.2015 - Dubnica nad Váhom 
Kostol vysvätil žilinský biskup Mons. Tomáš Galis  dňa 16.8.2015 pri 
príležitosti 200.výročia narodenia sv. Jána Bosca. – 5.výrožie vzniku 
 



62 
 

32. Dobrovoľný hasičský zbor (Ilava, Slovensko) hasičské zbory 
*30.08.1875 - Ilava 
Ilavský dobrovoľný hasičský spolok bol založený 30.8.1875, predsedom sa 
stal Štefan Rehák a veliteľom Jozef Schimpl. – 145.výročie založenia 
 
33. Základná škola s materskou školou, Ul. Slovanská (Púchov, 
Slovensko)  - základné školy - materské školy - školstvo 
*30.08.1965 - Púchov-Horné Kočkovce 
Základná škola bola odovzdaná 30. augusta 1965 a prvý školský rok sa začal 
4. 9.1965. Prvým riaditeľom školy bol Andrej Mirvaj. Od 1.septembra 2005 
sa ZŠ spojila s MŠ vHorných Kočkovciach a vytvorila tak nový subjekt 
Základná škola s materskou školou. – 55.výročie založenia 
 

September 
 

34.Základná škola s materskou školou (Bolešov, Slovensko) základné 
školy 
* - 04.09.1960 - Bolešov 
Pri otvorení obvod školy tvorili obce Bolešov,Borčice, Kameničany, Slávnica, 
Slávnické Podhorie a Sedmerovec, počet žiakov bol 535. Právnu subjektivitu 
škola  získala  1.1.2002. Pod právny subjekt základnej školy prešla 1.1.2004 
miestna materská škola, názov školy sa zmenil na Základná škola s 
materskou školou Bolešov. – 60.výročie založenia 
 

Október 

 
35. Divadelný súbor Makyta (Púchov, Slovensko)  - divadelné súbory -  
Vznik: 20.10.1945 v Púchove 
Zánik: 27.11.2005 
Pod vedením púchovského ochotníka Ladislava Molitora naštudoval 
divadelný súbor hru Ferka Urbánka Pytliakova žena, ktorá mala premiéru 
20. októbra 1945. Počas  fungovania vystriedal divadelný súbor viacero 
názvov, najznámejší je Divadelný súbor Makyta. Počas bohatej činnosti 
uviedol DS Makyta viac ako 110 premiér inscenácií hier svetovej i  
slovenskej dramatickej  tvorby,  desiatky  estrádnych  a  kultúrnych  
programov – 75.výročie vzniku 
 


